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A. Schválený rozpočet a rozpočtové opatrenia v roku 2020 
 

Programový rozpočet mesta Modra na rok 2020 bol zostavený v súlade zo zákonmi: 
 

- Zákon č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov v z.n.p.,  

- Zákon č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o 
zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p.,  

- Zákon č. 597/2003 Z.z. o financovaní základných škôl, stredných škôl 
a školských zariadení v z.n.p.,  

- Zákon č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v z.n.p.,  
- Zákon č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z.n.p. a  
- opatrením MF SR č. MF/010175/2004-42 zo dňa 8.12.2004 v z.n.p., ktorým sa 

ustanovuje druhová klasifikácia, organizačná klasifikácia a ekonomická 
klasifikácia rozpočtovej klasifikácie.  

 
Mestské zastupiteľstvo v Modre dňa 11.12.2019 svojím uznesením č. 199/9/2019 schválilo 
programový rozpočet mesta Modra na rok 2020 v podobe, štruktúre a forme predloženej 
mestským úradom a to nasledovne: celkové príjmy vo výške 10 605 960,- €, z toho bežné 
príjmy vo výške 8 682 870,- €, kapitálové príjmy vo výške 1 915 090,- €, príjmové finančné 
operácie vo výške 8 000,- € a celkové výdavky vo výške 9 964 430,- €, z toho bežné výdavky 
vo výške 8 449 930,- €, kapitálové výdavky vo výške 1 158 000,- € a výdavkové finančné 
operácie vo výške 356 500,- €. Rozpočet na rok 2020 bol zostavený ako prebytkový, celkový 
prebytok bol vo výške 641 530,- €.  
       

 Uznesenie č.199/9/2019 zo 11.12.2019 

Bežné príjmy 8 266 300 

Bežné príjmy - RO 416 570 

Kapitálové príjmy 1 915 090 

Príjmové FO 8 000 

Celkovo 10 605 960 

Bežné výdavky 4 108 830 

Bežné výdavky - RO 4 341 100 

Kapitálové výdavky 1 158 000 

Kapitálové výdavky - RO 0 

Výdavkové FO 356 500 

Celkovo 9 964 430 

 

     Schválený rozpočet na rok 2020 bol počas roka upravovaný rozpočtovými opatreniami, 
aby zreálňoval skutočné potreby mesta. V roku 2020 boli rozpočtové opatrenia vykonávané 
na základe zákona 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy §14 ods.1  
v kompetencii primátora mesta a rozpočtové opatrenia prijaté uzneseniami mestského 
zastupiteľstva. 
 
Počas roka boli prijaté mestským zastupiteľstvom zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená dňa 11.03.2020 uznesením č. 247/10/2020 
- druhá zmena schválená dňa 14.05.2020 uznesením č. 286/11/2020 
- tretia zmena  schválená dňa 25.06.2020 uznesením č. 310/12/2020 
- štvrtá zmena schválená dňa 17.09.2020 uznesením č. 352/13/2020 
- piata zmena schválená dňa 27.10.2020 uznesením č. 387/14/2020 

 
Počas roka sa rozpočet upravoval aj na základe zákona 583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy §14 ods.1, v kompetencii primátora mesta Modra, ktorý 
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vykonával iba presuny v rámci jedného programu alebo upravoval rozpočet pri získaní 
externých zdrojov na základe zákona 583/2004 Z.z §14 ods.1:  

- úprava rozpočtu č.1 na základe zákona 583/2004 Z.z §14 ods.1 dňa 31.03.2020 
- úprava rozpočtu č.2 na základe zákona 583/2004 Z.z §14 ods.1  dňa 30.06.2020 
- úprava rozpočtu č.3 na základe zákona 583/2004 Z.z §14 ods.1  dňa 30.07.2020 
- úprava rozpočtu č.4 na základe zákona 583/2004 Z.z §14 ods.1  dňa 30.09.2020 
- úprava rozpočtu č.5 na základe zákona 583/2004 Z.z §14 ods.1  dňa 26.10.2020 
- úprava rozpočtu č.6 na základe zákona 583/2004 Z.z §14 ods.1  dňa 01.12.2020 
- úprava rozpočtu č.7 na základe zákona 583/2004 Z.z §14 ods.1  dňa 31.12.2020 

 
 
Všetky rozpočtové opatrenia  - zmeny rozpočtu prijaté v roku 2020 sú zobrazené v prílohe 
Záverečného účtu za rok 2020 s názvom „Evidencia rozpočtových opatrení“ spolu so 
záverečným sumárom. 
 

PRÍJMY  
schválený 
rozpočet 

úprava 
rozpočtu 

upravený 
rozpočet skutočnosť 

Bežné príjmy 8 266 300 67 200 8 333 500 7 914 622,75 

Bežné príjmy - školy 416 570 125 263 541 833 528 155,18 

Kapitálové príjmy 1 915 090 -946 520 968 570 967 763,01 

Kapitálové príjmy - školy 0 1 000 1 000 1 000,00 

Finančné operácie 8 000 1 018 388 793 230 590 276,73 

Finančné operácie - školy 0 17 909 17 909 34 061,06 

PRÍJMY SPOLU 10 605 960 283 240 10 656 042 10 035 878,73 

VÝDAVKY  
schválený 
rozpočet 

úprava 
rozpočtu 

upravený 
rozpočet skutočnosť 

Bežné výdavky – mesto 
Modra 4 108 830 54 120 4 162 950 3 924 176,76 

Kapitálové výdavky – 
mesto Modra 1 158 000 -360 460 797 540 622 847,53 

Finančné operácie 356 500 10 000 366 500 364 719,04 

Bežné výdavky – školy 4 341 100 65 706 4 406 806 4 218 785,85 

Kapitálové výdavky - školy 0 5 680 5 680 5 680,00 

VÝDAVKY SPOLU 9 964 430 -224 954 9 739 476 9 136 209,18 

 
Tab. 1: Vplyv rozpočtových opatrení na schválený rozpočet za rok 2020 
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ČP program 

Bežné 
výdavky 

Bežné 
výdavky 

Bežné 
výdavky 

Bežné 
výdavky 

Kapitálové 
výdavky 

Kapitálové 
výdavky 

Kapitálové 
výdavky 

Kapitálové 
výdavky 

schválené úprava po úprave skutočnosť schválené úprava po úprave skutočnosť 

1. 
Plánovanie, manažment a 
kontrola 

232 560,00 5 760,00 238 320,00 231 141,88 
177 000 21 860 198 860 37 757 

2. Propagácia a marketing 313 480,00 -22 640,00 290 840,00 266 660,81 100 000 98 440 198 440 198 268 

3. Interné služby 318 250,00 46 990,00 365 240,00 320 141,96 0 84 400 84 400 82 949 

4. Služby občanom 
47 580,00 8 560,00 56 140,00 43 014,22 

0 0 0 0 

5. Bezpečnosť 261 180,00 4 980,00 266 160,00 253 837,04 11 000 760 11 760 11 757 

6. Odpadové hospodárstvo 402 760,00 14 570,00 417 330,00 416 112,18 0 0 0 0 

7. Komunikácie 66 000,00 -8 600,00 57 400,00 52 855,52 755 000 -451 000 304 000 292 076 

8. Vzdelávanie 47 450,00 0,00 47 450,00 47 450,00 30 000 -30 000 0 0 

9. Mládež a šport 70 190,00 0,00 70 190,00 65 544,70 0 0 0 0 

10. Kultúra 342 060,00 -35 000,00 307 060,00 245 498,29 0 0 0 0 

11. Prostredie pre život 
353 900,00 -9 700,00 344 200,00 316 673,14 

85 000 -85 000 0 0 

12. Sociálna starostlivosť 
666 820,00 37 050,00 703 870,00 698 989,47 

0 0 0 0 

13. Administratíva 986 600,00 12 150,00 998 750,00 966 257,55 0 80 80 40 

  spolu 4 108 830 54 120 4 162 950 3 924 177 1 158 000 -360 460 797 540 622 848 

  Finančné operácie 356 500 10 000 366 500 364 719 0 0 0 0 

  Mesto Modra 4 465 330 64 120 4 529 450 4 288 896 1 158 000 -360 460 797 540 622 848 

  Školy a školské zariadenia 4 341 100 65 706 4 406 806 4 218 786 0 10 000 5 680 5 680 

 celkový rozpočet 9 964 430 -220 634 9 739 476 9 136 209  
 

 
 

 
Tab. 2: Vplyv rozpočtových opatrení na programový rozpočet mesta Modra za rok 2020 
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B. Údaje o plnení rozpočtu v členení podľa § 10 ods. 3 zákona 
č.583/2004 Z.z. 

 
Bežné príjmy rozpočtu  mesta Modra sú rozčlenené do troch hlavných kategórií: daňové 
príjmy, nedaňové príjmy a granty a transfery. Podiel na celkových bežných príjmoch mali 
jednotlivé príjmy nasledovne: 
 

 
 

• Daňové príjmy boli plnené na 62,91 % z celkových bežných príjmov mesta: hlavným 
príjmom v oblasti daňových príjmov sú každoročne podielové dane z príjmov fyzických 
osôb, ktoré mesto prijíma mesačne podľa vopred stanoveného výnosu Ministerstva 
financií na daný rozpočtový rok, následne sú to dane z nehnuteľného majetku, daň 
z pozemkov, zo stavieb, poplatky za komunálny odpad. Predpoklad príjmu 
z podielových daní stanovený v rozpočte, bol vo výške  vo výške 4 020 000 €, podľa 
prognózy Ministerstva financií SR (MF SR), ktoré každoročne v decembri zverejňuje 
výšku podielových daní pre jednotlivé mestá a obce na ďalší rozpočtový rok. Z dôvodu 
pandémie COVID-19, ktoré postihla celú Európu na jar 2020, boli podielové dane 
upravované MF SR prvýkrát v apríli 2020. Pre mesto Modra táto úprava predstavovala 
zníženie pôvodne schválených podielových daní o 384 317 € na sumu 3 635 683 €. 
Následne  MF SR upravilo výšku podielových daní druhýkrát v júni 2020 na výšku 
3 689 536 €. Do konca roka 2020 už MF SR už oficiálne nezverejnilo upravovanú 
prognózu podielových daní, robilo tak prostredníctvom Rady pre rozpočtovú 
zodpovednosť, ktorá prepočítavala podielové dane miest a obcí na mesačnej báze 
podľa vybraných daní z príjmov fyzických osôb za predchádzajúce mesiace.  
Na jeseň 2020 MF SR umožnilo prostredníctvom návratnej finančnej výpomoci 
dofinancovať výpadok podielových daní pre mestá a obce. Mesto Modra využilo túto 
možnosť a Ministerstvom financií bol stanovený výpadok podielových daní pre naše 
mesto vo výške 210 154 €, ktoré mesto Modra prijalo z MF SR ako návratnú finančnú 
výpomoc. Príjem tejto výpomoci je zobrazený v časti príjmové finančné operácie. 
Celkové plnenie podielových daní za rok 2020 bolo  3 809 520,09 €. Ak by sme k týmto 
podielovým daniam pripočítali prijatú návratnú finančnú výpomoc z MF SR vo výške 
210 154 €, tak mesto Modra si touto finančnou výpomocou skutočne vyfinancovalo 
výpadok podielových daní schválených v rozpočte a dosiahlo príjem z MF SR vo výške 
4 019 674,09 €. Táto návratná finančná výpomoc má odloženú splatnosť až do roku 
2024.  

100-daňové príjmy
59%
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transfery
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Daň z nehnuteľností bola naplnená na 93,29 %. Od 1.1.2020 malo mesto Modra 
v platnosti nové Všeobecne záväzné nariadenie č. 7/2019 o miestnych daniach 
a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, ktorým mesto 
Modra zvýšilo miestne dane. Z tohto dôvodu bola aj v schválenom rozpočte na rok 
2020 zvýšená suma daňových príjmov na sumu 651 000 €, čo predstavovalo 
navýšenie oproti roku 2019 o 206 000 €.  
Poplatok za komunálny odpad bol počas roka navýšený oproti schválenému rozpočtu 
o 4 100 € na celkovú sumu 404 100 €, aby odrážal skutočné príjmy a plnený bol 99,99 
%, čo je suma 404 056,18 €.  
Percento výberu miestnych daní a poplatkov bolo v meste Modra v roku 2020  na 
úrovni 90,17 % oproti schválenému rozpočtu. Evidujeme nedoplatky na daniach 
z majetku vo vyššej miere ako v roku 2019, čo bolo spôsobené do veľkej miery aj 
pandémiou COVID-19. Mesto Modra pri distribúcií daňových rozhodnutí umožnilo 
občanom mesta uskutočniť úhradu daní a poplatkov do konca roku 2020 bez sankcií 
a úročenia, no pri situácií aká bola počas roku 2020 niektorí občania svoje dane 
nevedeli uhradiť.  Podrobné plnenie jednotlivých položiek daňových príjmov zobrazuje 
tabuľka uvedená nižšie. 
V oblasti daňových príjmov je zaradený aj príjem za rozvoj, ktorý bol v roku 2020 
dosiahnutý vo výške 101 077,25 €, evidencia použitia finančných prostriedkov prijatých 
z poplatku za rozvoj je uvedená samostatne v časti plnenia bežných príjmov na strane 
11 Záverečného účtu mesta za rok 2020 Príjem dane za ubytovanie bol naplnený iba 
na 70,78 %, čo spôsobila situácia  v SR tým, že sa dlhodobo uzatvorili na jar a jeseň 
ubytovacie zariadenia. Taktiež výšku príjmu za užívanie verejného priestranstva 
ovplyvnilo uzatvorenie kaviarní a reštaurácií v súvislosti so šírením pandémie COVID-
19. 

• Podiel nedaňových príjmov z celkových bežných príjmov bol v roku 2020 5,24 %. 
V nedaňových príjmoch tvorí každoročne najväčšiu položku príjem z prenajatých 
pozemkov od spoločnosti Lesy Modra, s.r.o. za nájom lesných pozemkov. V roku 2020 
bol tento príjem nižší o 40 000 € oproti roku 2019 a dosiahol úroveň 60 000 € oproti 
plánovaným 100 000 €, ktoré boli v schválenom rozpočte. Nájom od spoločnosti Služby 
Modra, s.r.o. bol naplnený podľa očakávania, a to 40 000 € za prevádzku technických 
zariadení – kotolní a 46 441,15 € za správu budov a objektov. V príjmoch  je naviac 
zahrnutá aj mimoriadna odplata za rok 2019 vo výške  26 754,78 €. Ostatné nedaňové 
príjmy boli ku koncu roka upravené tak, aby zohľadňovali reálnu naplnenosť rozpočtu. 
Nedaňové príjmy boli v roku 2020 plnené na 83 %.  

• Granty a transfery boli naplnené na 91,38 % oproti upravenému rozpočtu. Najvyššiu 
položku tvoria prenesené kompetencie pre základné školy v Modre, ktoré sú 
financované zo štátneho rozpočtu, životného prostredia, matriky a evidencie 
obyvateľstva. Finančné prostriedky na prenesené kompetencie sa preposielajú 
základných školám v plnej  výške podľa ich schválených rozpočtov na daný rok. Do 
grantov a transferov sa zahŕňajú taktiež dotácie z účelových fondov a samosprávnych 
krajov, účelové granty a dary na kultúrne podujatia. Podstatnú časť grantov a 
transferov predstavujú najmä bežné granty a transfery získané zo štátneho 
rozpočtu. Finančné vysporiadanie prijatých dotácií či už na prenesený výkon štátnej 
správy, bežných dotácií, dotácií pre základné školy je uvedené v rámci kapitoly C: 
Finančné usporiadanie vzťahov podľa § 16 ods. 2 zákona č.583/2004 Z.z., kde sú 
podrobne uvedené všetky granty a transfery. 
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Najvyššou položkou v oblasti bežných príjmov je každoročne Výnos dane fyzických osôb 
pre samosprávy. Oproti pôvodne schválenému rozpočtu na rok 2020, kde sme stanovili sumu 
podielových daní vo výške 4 020 000 €, suma výnosu DPFO pre mesto Modra sa počas roka 
upravila – znížila na sumu 3 809 600 €, z dôvodu nepriaznivého vývoja dane z príjmov 
fyzických osôb spôsobených pandémiou COVID-19 a vyhláseným núdzovým stavom v celej 
SR a uzatvorením, prípadne obmedzením činnosti viacerých prevádzok. Aj keď vývoj 
poukazovaných financií z podielových daní nebol pre mesto Modra v roku 2020 taký priaznivý 
ako v predchádzajúcom roku, celkové plnenie príjmu z podielových daní bolo v sume 
3 809 520,09 €, čo je o 210 479,91 € menej ako bolo navrhované v schválenom rozpočte. 
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Tento rozdiel však mesto dofinancovalo prostredníctvom návratnej finančnej výpomoci 
z Ministerstva financií SR.  
Z podielových daní mesto každoročne financuje originálne kompetencie – školské kluby detí, 
školskú jedáleň, základnú umeleckú školu, materské školy a z časti súkromné centrum 
voľného času so sídlom v Modre a príspevkové organizácie. V roku 2020 mesto vyčlenilo 
z podielových daní sumu 2 657 800 € na originálne kompetencie, čo je 69,76 %. 
 

  
2015 2016 2017 2018 2019 2020 

január 264 545,00 305 545,00 337 477,00 372 699,00 419 740,00 442 311,00 
február 231 358,00 258 219,00 297 276,00 310 422,00 349 033,00 359 221,00 
marec 206 187,78 250 094,29 262 214,00 307 399,27 348 958,52 351 923,09 
apríl 149 718,00 270 668,00 291 404,00 286 586,00 330 520,00 299 290,00 
máj 243 467,00 119 612,00 136 986,00 176 864,00 219 567,00 190 226,00 
jún 124 696,00 212 366,00 217 537,00 260 098,00 287 442,00 254 269,00 
júl 219 433,00 252 058,00 278 784,00 321 441,00 354 178,00 315 776,00 
august 219 989,00 240 542,00 278 836,00 310 879,00 338 777,00 309 602,00 
september 203 053,00 226 417,00 255 818,00 298 849,00 323 385,00 301 839,00 
október 203 108,00 235 063,00 263 636,00 296 469,00 323 476,00 309 200,00 
november 205 557,00 236 085,00 266 444,00 296 337,00 331 791,00 336 554,00 
december 212 772,00 237 669,00 266 506,00 308 397,00 321 577,00 339 309,00 
  2 483 883,78 2 844 338,29 3 152 918,00 3 546 440,27 3 948 444,52 3 809 520,09 

 
 

 Vývoj podielových daní v meste Modra roky 2015 – 2020 
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Evidencia poplatku za rozvoj za rok 2020: 
 
Mesto Modra vybralo v roku 2020 celkovú sumu poplatku za rozvoj 101 077,25 €. V súlade 
s VZN č. 2/2019, ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 2/2017 môže mesto Modra výnos z poplatku 
za rozvoj z jednotlivej časti mesta Modra až do výšky 100% použiť aj v inej jednotlivej časti 
mesta Modra, v ktorej v súvislosti so stavbou, ktorá podlieha poplatkovej povinnosti, poplatok 
za rozvoj vybrala. Avšak z dôvodu nepriaznivej situácie pandémie COVID-19 prijalo Mestské 
zastupiteľstvo v Modre uznesenie č. 286/11/2020 zo dňa 14.05.2020, ktorým schválilo použitie 
poplatku za rozvoj na úhradu bežných výdavkov. Túto možnosť umožnil zákon č. 96/2020, 
ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 67/2020 Z. z. o niektorých mimoriadnych opatreniach vo 
finančnej oblasti v súvislosti so šírením nebezpečnej nákazlivej ľudskej choroby COVID-19 v 
znení zákona č. 75/2020 Z. z.  
Tento zákon v § 24n ods. 2 hovorí: Obec môže počas obdobia pandémie až do 31. decembra 
2020 na základe rozhodnutia zastupiteľstva použiť výnos z miestneho poplatku za rozvoj na 
úhradu bežných výdavkov, pričom tento postup sa nepovažuje za porušenie osobitného 
predpisu. 
 
V roku 2020 mesto použilo vybraný poplatok na umelecko-remeselnú obnovu fasády 
Mestskej veže na Štúrovej ulici v Modre. Celkové výdavky na túto opravu boli 34 837,72 
€ a sumu 66 239,53 € použilo mesto na časť výdavkov spojených s investíciou 
rekonštrukcie Komenského ulice. 
 

  Účel Suma v Eur 

Začiatočný stav k 1.1.2020   0,00 

Tvorba:     

 - príjem na základe rozhodnutí    101 077,25 

Spolu   101 077,25 

Použitie:     

 -  na základe UZN č. 286/11/2020 – bežné výdavky Oprava fasády Mestskej veže 34 837,72 

 -  kapitálové výdavky Rekonštrukcia Komenského ulice  66 239,53 

 -  vrátenie poplatku za rozvoj   0,00 

Spolu   101 077,25 

      

Konečný zostatok k 31.12.2020   0,00 



Plnenie bežných príjmov mesta Modra v roku 2020 
 

EK Názov Akcia Schválený Upravený Plnenie 

111003 Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve Podielové dane 4 020 000 3 809 600 3 809 520,09 

121001 Z pozemkov Daň z pozemkov 97 000 97 000 91 615,69 

121002 Zo stavieb Daň zo stavieb 512 000 512 000 474 553,93 

121003 Z bytov a nebytových priestorov v bytovom dome Daň z bytov 42 000 42 000  41 172,47 

133001 Za psa Daň za psa 15 000 15 000 13 599,45 

133003 Za nevýherné hracie prístroje Daň za nevýherné hracia automaty 200 200 0,00 

133004 Za predajné automaty Daň za predajné automaty 500 500 210,00 

133006 Za ubytovanie Daň za ubytovanie 50 000 50 000 35 388,00 

133012 Za užívanie verejného priestranstva Daň zo záberu verejného priestranstva 20 000 20 000 7 613,47 

133012 Za užívanie verejného priestranstva Daň zo záberu verejného priestranstva - Vinobranie 40 000 0,00 0,00 

133013 Za komunálne odpady a drobné stavebné odpady Poplatok za komunálny odpad 400 000 404 100 404 056,18 

133015 Za rozvoj Poplatok za rozvoj 120 000 120 000 101 077,25 

212002 Z prenajatých pozemkov Nájomné zmluvy 44 000 55 000 54 841,43 

212002 Z prenajatých pozemkov Prenájom pozemkov Lesy Modra s.r.o. 100 000 100 000 60 000,00 

212003 Z prenajatých budov, priestorov a objektov Nájom nebytových priestorov - zmluvy 3 000 3 000 1 503,30 

212003 Z prenajatých budov, priestorov a objektov Teplo Modra 46 000 46 000 46 441,15 

212004 Z prenajatých strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia Teplo Modra 20 000 40 000 40 000,00 

221004 Ostatné poplatky Ostatné poplatky 500 730 730,01 

221004 Ostatné poplatky Rybárske lístky 1 500 1 600 1 593,50 

221004 Ostatné poplatky Rozkopávkové povolenia 2 500 2 500 910,00 

221004 Ostatné poplatky Výrub drevín 1 000 1 000 950,00 

221004 Ostatné poplatky Predajné automaty 30 000 30 000 12 729,20  

221004 Ostatné poplatky Stavebný úrad 20 000 20 610 20 607,00 

221004 Ostatné poplatky Evidencia obyvateľstva 560 560 383,00 

221004 Ostatné poplatky Matrika - overovanie 12 000 12 000 10 575,50 

221004 Ostatné poplatky Matrika – matričné poplatky 33 000 33 000 22 775,50 

221004 Ostatné poplatky Výruby – spoločenská hodnota 0 0 0,00 

222003 Za porušenie predpisov Pokuty MsP 10 000 11 380 11 380,00 

222004 Za porušenie predpisov Pokuty SÚ 4 000 4 000 1 728,50 

223001 Za predaj výrobkov, tovarov a služieb Urnový háj - Modra 10 000 10 000 4 350,00 

223001 Za predaj výrobkov, tovarov a služieb Ostatné príjmy - energie 10 000 0 0,00 
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223001 Za predaj výrobkov, tovarov a služieb Ostatné príjmy - ostatné 50 000 23 000 22 090,74 

223001 Za predaj výrobkov, tovarov a služieb Známky - pes 100 100 24,50 

223001 Za predaj výrobkov, tovarov a služieb Cintorínske poplatky 6 000 6 000 5 773,74 

223001 Za predaj výrobkov, tovarov a služieb Služby BOZP 3 500 3 500 3 230,40 

223001 Za predaj výrobkov, tovarov a služieb TIC 6 000 1 500 1 025,00 

223003 Za stravné Za stravné pre dôchodcov 40 000 43 800 43 783,80 

229005 Za znečisťovanie ovzdušia Za znečistenie ovzdušia 1 500 1 500 907,69 

292008 Z odvodov z hazardných hier a iných podobných hier Z odvodov z hazardných hier a iných podobných hier 3 000 3 000 487,40 

292012 Z dobropisov Dobropisy  0 10 500 9 577,07 

292017 Z vratiek Vratky  0 2 350 2 348,81 

292027 Iné Úhrady exekúcie 0 7 320 7 315,97 

311 Granty Wertheim 0 6 000 6 000 

312001 Zo štátneho rozpočtu  Dotácia z UPSVaR – aktivačné práce 1 000 10 720 9 895,93 

312001 Zo štátneho rozpočtu  Dotácia z MPSVaR pre MsCSS 201 600 205 700 205 615,67 

312001 Zo štátneho rozpočtu  COVID-19 0 50 000 49 915,94 

312001 Zo štátneho rozpočtu  Hmotná núdza 4 500 200 66,40 

312001 Zo štátneho rozpočtu  Evidencia obyvateľstva 3 300 3 300 3 088,26 

312001 Zo štátneho rozpočtu  Voľby 0 5 800 5 771,98 

312001 Zo štátneho rozpočtu  ostatné dotácie zo ŠR – životné prostredie 2 000 2 000 859,00 

312001 Zo štátneho rozpočtu  Hasiči 0 3 000 3 000 

312001 Zo štátneho rozpočtu  Projekt Nemonet 21 310 21 310 2 667,09 

312001 Zo štátneho rozpočtu  Sčítanie domov a bytov 0 16 000 15 932 

312001 Zo štátneho rozpočtu  Vojnové hroby 0 3 800 3 766,64 

312001 Zo štátneho rozpočtu  MŠ SNP – MPC tri pracovné miesta 0 7 690 7 675,01 

312011 Od ostatných subjektov VS SOÚ – spoločný obecný úrad 0 2 000 2 000,47 

312012 Zo štátneho rozpočtu  Ostatné dotácie 1 300 1 300 1 024,21 

312012 Zo štátneho rozpočtu  Predškolská výchova v MŠ 15 100 15 110 15 105,00 

312012 Zo štátneho rozpočtu  Prenesené kompetencie 1 730 000 1 865 000 1 864 718,00 

312012 Zo štátneho rozpočtu Dotácia na stravu 172 000 172 000 150 100,80 

312012 Zo štátneho rozpočtu Stavebný úrad 10 000 13 200 13 200,42 

312012 Zo štátneho rozpočtu Matrika  12 330 13 730 13 684,09 

312012 Zo štátneho rozpočtu Vzdelávacie poukazy, súťaže, dopravné 137 000 160 840,00 124 241,00 

341 Prostriedky z rozpočtu Európskej únie Projekt Nemonet 180 000 180 000,00 22 670,32 

   8 266 300 8 333 500,00 7 914 622,75 
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Plnenie bežných príjmov rozpočtových organizácií za rok 2020 

Organizácia Zdroj 
Ekonomická klasifikácia 

Schválený Upravený Plnenie 
Položka Podpoložka Názov 

MŠ KAL 111 312 001 Zo štátneho rozpočtu okrem transferu na 
úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej 
správy 

0,00 1 410,00 1 403,48 

  1AC1 312 001 Zo štátneho rozpočtu okrem transferu na 
úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej 
správy 

0,00 31 000,00 30 951,26 

  1AC2 312 001 Zo štátneho rozpočtu okrem transferu na 
úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej 
správy 

0,00 5 500,00 5 461,99 

  72f 223 001 Za predaj výrobkov, tovarov a služieb 3 800,00 4 160,00 4 157,80 

  72f 223 003 Za stravné 12 000,00 12 000,00 9 875,84 

  72g 223 002 Za školy a školské zariadenia 11 000,00 11 000,00 9 745,60 

  72j 292 012 Z dobropisov 0,00 600,00 580,62 

Spolu 26 800,00 65 670,00 62 176,59 

MŠ SLA 1AC1 312 001 Zo štátneho rozpočtu okrem transferu na 
úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej 
správy 

0,00 20 780,00 20 756,05 

  1AC2 312 001 Zo štátneho rozpočtu okrem transferu na 
úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej 
správy 

0,00 20 760,00 20 756,06 

  72f 223 001 Za predaj výrobkov, tovarov a služieb 5 000,00 5 000,00 4 968,78 

  72f 223 003 Za stravné 14 000,00 14 000,00 13 140,46 

  72g 223 002 Za školy a školské zariadenia 18 500,00 18 500,00 15 166,66 

  72j 292 012 Z dobropisov 0,00 350,00 342,86 

Spolu 37 500,00 79 390,00 75 130,87 

MŠ SNP 1AC1 312 001 Zo štátneho rozpočtu okrem transferu na 
úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej 
správy 

0,00 36 443,73 36 443,73 

  1AC2 312 001 Zo štátneho rozpočtu okrem transferu na 
úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej 
správy 

0,00 36 443,73 36 443,73 

  72f 223 001 Za predaj výrobkov, tovarov a služieb 10 900,00 10 900,00 9 597,76 

  72f 223 003 Za stravné 25 000,00 25 000,00 24 802,48 

  72g 223 002 Za školy a školské zariadenia 35 000,00 35 530,00 35 530,00 

  72j 292 012 Z dobropisov 0,00 2 400,00 2 385,20 

Spolu 70 900,00 146 717,46 145 202,90 

ZŠĽŠ 111 312 001 Zo štátneho rozpočtu okrem transferu na 
úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej 
správy 

600,00 275,00 274,92 

  3AC1 312 001 Zo štátneho rozpočtu okrem transferu na 
úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej 
správy 

8 400,00 8 640,00 8 640,00 

  3AC2 312 001 Zo štátneho rozpočtu okrem transferu na 
úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej 
správy 

7 600,00 7 776,00 7 776,00 

  72c 311   Granty 0,00 700,00 700,00 

  72f 223 001 Za predaj výrobkov, tovarov a služieb 78 000,00 66 000,00 61 236,92 

  72f 223 003 Za stravné 50 000,00 50 000,00 47 874,34 

  72g 212 003 Z prenajatých budov, priestorov a objektov 21 885,00 21 785,00 21 703,52 

  72g 223 002 Za školy a školské zariadenia 27 000,00 27 363,00 27 363,00 

  72j 292 012 Z dobropisov 4 185,00 2 636,00 2 635,85 

  72j 292 017 Z vratiek 0,00 13,00 12,69 

Spolu 197 670,00 185 188,00 178 217,24 

ZŠ VAJ 3AC1 312 001 Zo štátneho rozpočtu okrem transferu na 
úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej 
správy 

5 700,00 433,00 432,50 

  3AC2 312 001 Zo štátneho rozpočtu okrem transferu na 
úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej 
správy 

5 300,00 389,00 389,25 

  72g 212 003 Z prenajatých budov, priestorov a objektov 700,00 608,00 608,16 

  72g 223 002 Za školy a školské zariadenia 14 000,00 15 302,00 15 302,00 

  72g 292 027 Iné 0,00 50,00 50,16 

  72j 292 027 Iné 11 000,00 429,00 429,16 

Spolu 36 700,00 17 211,00 17 211,23 

ZUŠ 72g 223 002 Za školy a školské zariadenia 47 000,00 47 657,00 47 657,00 

  72g 292 012 Z dobropisov 0,00 0,00 2 559,35 

Spolu 47 000,00 47 657,00 50 216,35 

        
Spolu za rozpočtové organizácie 416 570,00 541 833,46 528 155,18 
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Celkové bežné príjmy spolu s rozpočtovými organizáciami za rok 2020 boli v sume 
8 442 777,93 €, čo je 95,13 % zo sumy upraveného rozpočtu. Položky bežných príjmov boli 
počas roka upravované na skutočné plnenie, ktoré počas roka dosiahli. 
 
Súčasťou bežných príjmov bola refundácia výdavkov za 1.vlnu a 2. vlnu pandémie COVID-19 
v sume 49 915,94 €, ktorú mesto Modra žiadalo cez Okresný úrad Pezinok. Veľmi významne 
ovplyvnila výšku bežných príjmov rozpočtových organizácií – materských škôl aj refundácia 
mzdových prostriedkov počas prvej vlny pandémie na udržanie zamestnanosti v materských 
školách. Refundovaná bola mzda pedagogických aj nepedagogických pracovníkov za obdobie 
od 13.3.2020 do 30.6.2020. Celková suma, ktorú poukázal Úrad práce, sociálnych vecí 
a rodiny materským školám bola 150 812,83 €. O túto sumu sa znížilo finančné zaťaženie 
mesta na originálne kompetencie poukazované materským školám a tieto financie boli vrátené 
na účet mesta.  

 

 
 

     Kapitálové príjmy rozpočtu mesta Modra sa každoročne skladajú z predaja 
nehnuteľného majetku mesta – predaja pozemkov. V roku 2020 mesto Modra medzi kapitálové 
príjmy zaradilo aj dotáciu z Ministerstva dopravy SR na obstaranie projektovej dokumentácie 
cyklotrasy Vinosady – Modra – Dubová v sume 57 828 €. Táto dotácia nebola v roku 2020 
vyčerpaná a bude z prebytku rozpočtu vylúčená a ppoužitá bude v roku 2021. Ďalšou prijatou 
dotáciou bola dotácia z Ministerstva kultúry na obnovu mestských hradieb v sume 30 000 €. 
Dotácia bola v roku 2020 aj vyčerpaná. Medzi kapitálové príjmy patrí aj refundácia projektu 
Nemonet v sume 298 348,35 €. Refundované boli výdavky za Náučný chodník v plnej výške 
a časť výdavkov na rekonštrukciu vodnej nádrže na Zochovej chate. Zvyšná časť výdavkov na 
vodnú nádrž bola v roku 2020 žiadaná na uhradenie. Žiadosť prešla finančnou kontrolou 
a výdavky boli mestu schválené. Refundované budú v roku 2021. Dary z verejnej zbierky na 
Mestskú vežu boli vo výške 74,00 €. Z predaja pozemkov mesto získalo 579 012,66 €. 

kod naz 3 809 520
45%

110 Dane z príjmov 
fyzických osôb 607 

342
7%

120 Dane z 
majetku 561 944

7%

130 Dane za tovary a 
služby 251 852

3%

210 Príjmy z 
podnikania a z 

vlastníctva majetku 
491 967

6%

220 
Administratívne a 
iné poplatky a …

290 Iné nedaňové 
príjmy 2 668 757

32%

ŠTRUKTÚRA BEŽNÝCH PRÍJMOV MESTA MODRA ZA ROK 
2020
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Z predaja motorového vozidla Liaz mesto získalo 2 500 €. Spolu boli kapitálové príjmy 
mesta vo výške 967 763,01 €. 
     V rozpočtových organizáciách evidujeme kapitálové príjmy vo výške 1 000 € za predaj 
motorového vozidla školskej jedálne. Tieto príjmy prijala Základná škola Ľudovíta Štúra, no 
boli v plnej výške preposlané na mesto. 
 
      

Plnenie kapitálových príjmov v roku 2020 
 

EK Názov Schválený Upravený Plnenie % plnenia 

200 Nedaňové príjmy 1 500 000 581 600 581 512,66 99,98 

230 Kapitálové príjmy 1 500 000 581 600 581 512,66 99,98 

231 Príjem z predaja kapitálových aktív 0 2 500 2 500,00 100,00 

233 Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív 1 500 000 579 100 579 012,66 99,98 

233001 Z predaja pozemkov 1 500 000 579 100 579 012,66 99,98 

300 Granty a transfery 415 090 386 970 386 250,35 99,81 

320 Tuzemské kapitálové granty a transfery 43 690 119 570 119 307,08 99,78 

321 Granty 0 80 74,00 92,50 

322 Transfery v rámci verejnej správy 43 690 119 490 119 233,08 99,78 

322001 Zo štátneho rozpočtu 43 690 119 490 119 233,08 99,78 

330 Zahraničné granty 371 400 267 400 266 943,27 99,83 

332 Kapitálové 371 400 267 400 266 943,27 99,83 

332001 Od zahraničného subjektu iného ako medzinárodná organizácia 371 400 267 400 266 943,27 99,83 

    1 915 090 968 570 967 763 100,00 

  
 

 
 

V roku 2020 mesto Modra predalo pozemky a majetok na základe uznesení mestského 
zastupiteľstva v celkovej sume 581 512,66 €. Z tejto sumy tvoril najvyššiu časť predaj 
pozemkov v lokalite Malé hliny v sume 532 176,33 €. Celkovo sa predalo v tejto lokalite v roku 
2020 osem pozemkov, za ktoré mesto aj obdŕžalo finančné prostriedky. Na poslednom 
decembrovom zastupiteľstve sa schválil odpredaj ešte troch pozemkov. Za tieto tri pozemky 
boli finančné prostriedky prijaté v roku 2021.  
Ostatné príjmy tvoril predaj ostatných pozemkov, najčastejšie za odpredaj priľahlých 
pozemkov k chatám v lokalite Harmónia. Kapitálové príjmy za predaj pozemkov a majetku boli 
použité na financovanie kapitálových výdavkov v roku 2020 vo výške 270 339,61 €. Zvyšná 
časť financií z kapitálových príjmov vo výške 311 173,05 € bude prevedená do rezervného 
fondu a môže byť použitá v ďalších rokoch na financovanie investičných zámerov mesta.  
 
 

200 Nedaňové 
príjmy

60%

300 Granty a 
transfery

40%

ŠTRUKTÚRA KAPITÁLOVÝCH PRÍJMOV MESTA MODRA 
ZA ROK 2020
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Pozemky a kapitálový majetok odpredaný alebo zamenený v roku 2020: 
 

P.č. predmet prevodu 
druh 
prevodu 

výmera 
v m2 typ zmluvy uznesenie suma v € 

datum 
podpisu 

dátum 
prevodu 

1. 3013/3 zas.pl. 21 kúpna zmluva 207/9/2019 1 407,00 22.1.2020 20.3.2020 

2. 1308/101 ost.pl. 36 kúpna zmluva 208/9/2019 2 412,00 14.2.2020 2.4.2020 

3. 8459/9,65 orná p. 84 kúpna zmluva 254/10/2020 5 628,00 23.3.2020 11.5.2020 

4. 8347/77 orná p. 518 kúpna zmluva 264/10/2020 63 196,00 30.3.2020 13.5.2020 

5. 8347/76 orná p. 514 kúpna zmluva 265/10/2020 62 708,00 30.3.2020 11.5.2020 

6. 8347/64 orná p. 597 kúpna zmluva 266/10/2020 65 723,73 27.3.2020 11.5.2020 

7. 872/47 zas.pl. 113 zámenná zmluva 98/6/2019        - 19.12.2019 4.3.2020 

8. 2184 zas.pl. 18 kúpna zmluva 206/9/2019 486,00 22.1.2020 9.3.2020 

9. 2154/1,2,3 zas.pl. 8,13 kúpna zmluva             - 2,13 13.12.2019 3.3.2020 

10. 7951 zas.pl. 52 kúpna zmluva 204/9/2019 3 640,00 14.2.2020 30.3.2020 

11. 8347/53 orná pôda 552 kúpna zmluva 287/11/2020 61 050,00 29.5.2020 21.7.2020 

12. 8347/44 orná pôda 522 kúpna zmluva 329/12/2020 63 480,00 13.7.2020 8.9.2020 

13. 8347/43 orná pôda 522 kúpna zmluva 328/12/2020 63 480,00 13.7.2020 11.5.2020 

14. 8347/561, 562, 198 ost.pl. 112 kúpna zmluva 213/9/2019 6 384,00 21.4.2020 22.9.2020 

15. 5144/18 zas.pl. 27 kúpna zmluva 319/12/2020 1 890,00 31.7.2020 23.9.2020 

16. 5155 zas.pl. 64 kúpna zmluva 320/12/2020 4 480,00 31.7.2020 22.9.2020 

17. 4484/2 zas.pl. 97 kúpna zmluva 314/12/2020 6 566,00 12.8.2020 12.10.2020 

18. 8070/2 ost.pl. 368 zámenná zmluva 315/12/2020 8 960,00 15.10.2020 13.1.2021 

19. 2908/3 zas.pl. 39 kúpna zmluva 317/12/2020 1 340,00 10.9.2020 4.11.2020 

20. 8347/28 orná 613 kúpna zmluva 374/13/2020 73 600,00 5.10.2020 26.11.2020 

21. 8347/23 orná 626 kúpna zmluva 373/13/2020 78 938,60 12.10.2020 27.11.2020 

22. 1308/37-40 zas.pl. 11,94 kúpna zmluva       - 1,20 27.2.2020 25.11.2020 

23. 5128/23 ost.pl. 52 kúpna zmluva 363/10/3020 3 640,00 6.12.2020 10.2.2021 

 SPOLU     579 012,66   
    
Príjmové finančné operácie mesta Modra tvoril v roku 2020 rezervný fond v sume 
500 000 €, ktoré boli do rozpočtu mesta v priebehu roka 2020 schválené. Reálne 
zapojených bolo 300 000 €, na úhradu kapitálových výdavkov v sume 50 000 € a na 
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úhradu istín úverov v sume 218 594,92 €. V príjmových finančných operáciách je aj 
zapojenie nevyčerpaných finančných prostriedkov z roku 2019 v sume 55 122,73 €. Časť 
z týchto financií bola poslaná v roku 2020 späť do našich rozpočtových organizácií, aby 
financie z roku 2019 mohli vyčerpať (nevyčerpané prenesené financie zo štátneho 
rozpočtu na predškolské deti pre MŠ, nevyčerpané prenesené financie zo štátneho 
rozpočtu pre Základnú školu Ľudovíta Štúra). Sumu 8 000 € tvorila nevyčerpaná dotácia 
na kamerový systém v meste Modra, ktorú mesto aj v roku 2020 vyčerpalo. Časť 
finančných prostriedkov v sume 23 148 € bola vrátená do štátneho ako nevyčerpaná 
dotácia na stravu pre deti v základných a materských školách.  
Do príjmových operácií sme zapojili aj financie prijaté z Ministerstva financií, ktoré mesto 
Modra prijalo ako návratnú finančnú výpomoc určenú na kompenzáciu výpadku 
podielových daní v roku 2020. Mesto Modra prijalo túto finančnú výpomoc na základe 
uznesenia Mestského zastupiteľstva č. 387/14/2020 zo dňa 27.10.2020.  
Súčasťou príjmových finančných operácií sú aj prijaté zábezpeky prijímané na verejno-
obchodnú súťaž predaj pozemkov Malé hliny. Plnenie tejto položky vo finančných 
operáciách je 25 000 €. Pri zaslaní ponuky do verejnej obchodnej súťaže je účastník 
povinný vložiť finančnú zábezpeku v sume 5 000 € na každý pozemok, na ktorý zasielal 
svoju ponuku. Následne ak je v súťaži úspešný sa mu táto zábezpeka započíta do sumy 
pozemku, ak úspešný nie je, zábezpeka sa mu vráti cez výdavkové finančné operácie. 
V tejto sume plnenia 25 000 € je teda suma 10 000 €, ktorá je súčasťou aj výdavkových 
finančných operácií ako vrátenie zaslanej zábezpeky pre neúspešných uchádzačov. 
Zvyšných 15 000 € sú prijaté tri zábezpeky na pozemky , ktoré sa predali na decembrovom 
Mestskom zastupiteľstve. Pri vyčíslení celkového prebytku v záverečnom účte za rok 2020 
bude táto suma vylúčená, aby mohla byť zapojená v roku 2021 a započítaná kupujúcim do 
kúpnej ceny pozemkov.  
Celková suma plnenia príjmových finančných operácií mesta Modra bola 590 276,73 
€. Príjmové finančné operácie zapojené v rozpočtových organizáciách v sume 34 061,06 
€ predstavujú zapojené financie, ktoré zostali na bankových účtoch RO k 31.12.2019 
vylučovali sa z prebytku za rok 2019 a zapojili sa z dôvodu ich čerpania do rozpočtu v roku 
2020. Taktiež sú v tejto sume prijaté zábezpeky na stravné v školských jedálňach 
základnej a materských školách. 
 

Plnenie príjmových finančných operácií v roku 2020 
 

EK Názov Schválený Upravený Plnenie 

400 Príjmy z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami 8 000 582 230 380 122,73 

450 Z ostatých finančných operácií 8 000 582 230 380 122,73 

453 Prostriedky z predchádzajúcich rokov 8 000 57 230 55 122,73 

454 Prevod prostriedkov z peňažných fondov 0 500 000 300 000,00 

454001 Z rezervného fondu obce a z rezervného fondu vyššieho územného celku 0 500 000 300 000,00 

456 Iné príjmové finančné operácie 0 25 000 25 000,00 

456002 Prijaté finančné zábezpeky 0 25 000 25 000,00 

500 Prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci 0 211 000 210 154,00 

510 Tuzemské úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci 0 211 000 210 154,00 

514 Ostatné úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci 0 211 000 210 154,00 

514002 Dlhodobé 0 211 000 210 154,00 

    8 000 793 230 590 276,73 

450 Základná škola Ľudovíta Štúra 0 5 460 14 625,31 

450 Základná škola Vajanského 0 0 5 964,40 

450 Základná umelecká škola 0 0 295,00 

450 Materská škola SNP 0 11 679 11 677,57 

450 Materská škola Kalinčiakova 0 200 756,30 

450 Materská škola Sládkovičova 0 570 742,48 

  0 17 909 34 061,06 

 SPOLU PFO mesto + RO 8 000 811 139 624 337,79 
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Rezervný fond bol v roku 2020 zapojený do rozpočtu cez príjmové finančné operácie na 
financovanie kapitálových výdavkov mesta v sume 500 000 €. Realizované kapitálové výdavky 
boli financované aj prostredníctvom kapitálových príjmov, prijatými dotáciami, z poplatku za 
rozvoj a refundáciou výdavkov na projekt Nemonet. Zapojených do rozpočtu bolo celkovo 
z rezervného fondu 300 000 €, z toho bola suma 50 000 € použitá na financovanie 
kapitálových výdavkov a zvyšná časť na splátku istín úverov.  
Mimoriadna situácia, ktorá bola vyhlásená uznesením vlády SR č. 111 z 11. marca 2020 podľa 
§ 8 zákona Národnej rady Slovenskej republiky č. 42/1994 Z.z. o civilnej ochrane obyvateľstva 
z dôvodu ochorenia COVID-19 na území SR, prinútila vládu SR prijať viacero zmien zákonov, 
ktoré sa týkali aj samospráv, na zmiernenie dopadov pandémie. Podľa § 36 zákona č. 67/2020 
Z.z môže obec a VÚC počas obdobia pandémie až do 31.12.2021 na základe rozhodnutia 
zastupiteľstva použiť na úhradu bežných výdavkov aj prostriedky rezervného fondu a v tomto 
období sa to nepovažuje za porušenie § 10 ods. 7 a 9 a § 12 ods. 3 zákona o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy. Mesto Modra však túto možnosť počas roka 2020 nevyužilo 
a rezervný fond využilo výlučne v súlade so zákonom o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zostatok prostriedkov 
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4%
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     Bežné výdavky mesta Modra sú rozdelené do trinástich programov, ktoré odzrkadľujú 
základné kompetencie mesta. Následne sú programy delené do podprogramov a prvkov, ktoré 
definujú konkrétny účel vynaloženia výdavku počas rozpočtového roka. Bežné výdavky mesta 
boli schválené vo výške 4 108 830 € a boli počas roka upravované rozpočtovými opatreniami 
a upravené na výšku 4 162 950 €, naplnené boli na 94,26 % oproti upravenému rozpočtu, čo 
predstavuje sumu 3 924 176,76 €. Zmeny rozpočtu boli schvaľované podľa potrieb 
a požiadaviek mesta a mestského zastupiteľstva. 

 
Plnenie bežných výdavkov mesta Modra v roku 2020 – programový rozpočet 

 

Program Názov Schválený Upravený Plnenie 
% 
plnenia 

  1 Plánovanie, manažment a kontola 232 560 238 320 231 141,88 96,99 

  1. 1 Manažment mesta 145 770 153 500 152 084,85 99,08 

  1. 1. 1 Výkon funkcie primátora 66 220 69 920 68 828,02 98,44 

  1. 1. 2 Výkon funkcie prednostu a zástupcu primátora 47 440 48 450 48 221,09 99,53 

  1. 1. 3 Zasadnutia orgánov mesta 32 110 35 130 35 035,74 99,73 

  1. 2 Plánovanie 20 000 19 140 16 329,17 85,31 

  1. 2. 2 Územné plánovanie 20 000 19 140 16 329,17 85,31 

  1. 3 Kontrola 37 790 36 380 35 074,09 96,41 

  1. 4 Audit 6 000 6 000 4 400,00 73,33 

  1. 5 Členstvo v samosprávnych organizáciách a zruženiach 23 000 23 300 23 253,77 99,80 

  2 Propagácia a marketing 313 480 290 840 266 660,81 91,69 

  2. 1 Médiá 65 960 65 960 65 960,00 100,00 

  2. 1. 1 Média Modra 65 960 65 960 65 960,00 100,00 

  2. 2 Turistické informačné centrum a podpora turistického ruchu 115 970 120 220 112 506,52 93,58 

  2. 3 Nemonet 88 450 82 250 72 844,42 88,56 

  2. 4 Podujatia realizované mestom 43 100 22 410 15 349,87 68,50 

  2. 4. 1 Vinobranie 15 960 0 0,00 0,00 

  2. 4. 2 Kráľovské hodovanie 930 0 0,00 0,00 

  2. 4. 5 Modranský piknik 800 0 0,00 0,00 

  2. 4. 7 Partnerské  mestá - spolupráca 6 570 4 070 1 174,40 28,86 

  2. 4.10 Slávnosť lesa 1 000 1 500 1 500,00 100,00 

  2. 4.12 Ostatné podujatia - spoluúčasti mesta 17 840 16 840 12 675,47 75,27 

  3 Interné služby 318 250 365 240 320 141,96 87,65 

  3. 2 Zabezpečovanie úkonov spojených s voľbami 0 5 260 5 142,89 97,77 

  3. 3 Verejné obstarávanie 10 000 10 000 6 587,99 65,88 

  3. 4 Evidencia a správa majetku mesta 229 550 275 740 242 963,54 88,11 

  3. 4. 2 Nakladanie s majetkom mesta 106 550 171 260 150 166,28 87,68 

  3. 4. 3 Prevádzka a údržba budov 123 000 104 480 92 797,26 88,82 

  3. 5 Autodoprava 19 650 19 650 13 080,74 66,57 

  3. 6 Archív a registratúra 1 500 3 920 3 916,80 99,92 

  3. 7 Mestský informačný systém 46 150 39 870 39 565,80 99,24 

  3. 8 Vzdelávanie zamestnancov mesta 3 550 2 950 2 653,80 89,96 

  3. 9 Bezpečnosť a ochrana zdravia pri práci 7 850 7 850 6 230,40 79,37 

  4 Služby občanom 47 580 56 140 43 014,22 76,62 

  4. 2 Činnosť matriky 20 810 38 670 36 860,53 95,32 

  4. 4 Organizácia občianskych obradov 13 570 11 270 4 150,95 36,83 

  4. 6 Evidencia chovu zvierat 3 200 3 200 1 200,00 37,50 

  4.10 Cintoríny a pohrebné služby 10 000 3 000 802,74 26,76 

  5 Bezpečnosť 261 180 266 160 253 837,04 95,37 

  5. 1 Verejný poriadok a bezpečnosť 252 210 256 290 247 732,25 96,66 

  5. 3 Ochrana pred požiarmi 5 970 6 870 4 951,86 72,08 

  5. 4 Kamerový systém 3 000 3 000 1 152,93 38,43 

  6 Odpadové hospodárstvo 402 760 417 330 416 112,18 99,71 

  6. 1 Zvoz a odvoz odpadu 400 000 402 570 402 558,55 100,00 

  6. 4 Vodné hospodárstvo 2 000 2 000 854,00 42,70 

  6. 5 Aktivačné práce 760 12 760 12 699,63 99,53 

  7 Komunikácie 66 000 57 400 52 855,52 92,08 

  7. 1 Pozemné komunikácie 66 000 57 400 52 855,52 92,08 

  7. 1. 2 Údržba a oprava ciest a chodníkov 50 000 42 420 40 945,46 96,52 

  7. 1. 3 Dopravné značenie 16 000 14 980 11 910,06 79,51 

  8 Vzdelávanie 47 450 47 450 47 450,00 100,00 
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  8. 4 Vzdelávacie voľno - časové aktivity 47 450 47 450 47 450,00 100,00 

  8. 4. 4 Neštátne CVČ 47 450 47 450 47 450,00 100,00 

  9 Mládež a šport 70 190 70 190 65 544,70 93,38 

  9. 4 Podpora športových aktivít (dotácie) 61 500 61 500 60 194,70 97,88 

  9. 5 Podpora školských a mládežníckych aktivít (dotácie) 8 690 8 690 5 350,00 61,57 

 10 Kultúra 342 060 307 060 245 498,29 79,95 

 10. 1 Organizácia kultúrnych aktivít 304 400 266 400 223 921,95 84,05 

 10. 2 Kultúrne a spoločenské aktivity 15 460 18 460 5 526,34 29,94 

 10. 3 Podpora kultúrnych aktivít (dotácie) 22 200 22 200 16 050,00 72,30 

 11 Prostredie pre život 353 900 344 200 316 673,14 92,00 

 11. 1 Verejné osvetlenie 92 750 97 750 93 028,62 95,17 

 11. 2 Manažment ochrany životného prostredia 2 000 2 200 2 155,00 97,95 

 11. 3 Stavebná činnosť 104 620 104 820 99 721,55 95,14 

 11. 4 Verejná zeleň 40 000 43 000 38 673,17 89,94 

 11. 5 Detské ihriská 8 700 8 700 4 255,34 48,91 

 11. 6 Lesopark 101 640 83 540 76 139,46 91,14 

 11. 8 Podpora komunitnému životu (dotácie) 4 190 4 190 2 700,00 64,44 

 12 Sociálna starostlivosť 666 820 703 870 698 989,47 99,31 

 12. 1 Zariadenie opatrovateľskej služby 616 600 620 700 620 615,67 99,99 

 12. 3 Stravovanie - jedáleň pre dôchodcov 43 000 52 800 52 794,80 99,99 

 12. 4 Klub dôchodcov 1 500 1 500 0,00 0,00 

 12. 6 
Jednorázové dávky v hmotnej núdzi, finančné výpomoci, sociálne 
pôžičky 2 620 25 770 24 354,00 94,51 

 12.12 Podpora sociálnych projektov (dotácie) 3 100 3 100 1 225,00 39,52 

 13 Administratíva 986 600 998 750 966 257,55 96,75 

 13. 1 Správa mesta 644 590 653 810 624 374,03 95,50 

 13. 2 Správa verejnoprospešných služieb 318 210 321 140 320 269,79 99,73 

 13. 3 Dlhová služba 23 800 23 800 21 613,73 90,81 

    4 108 830 4 162 950 3 924 176,76 94,26 
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     Najvyšší podiel na bežných výdavkoch má program č.13 – Administratíva a to 24,62 %, kde 
sú zahrnuté všetky výdavky na chod a fungovanie mesta, ako aj verejnoprospešné služby, 
ktoré pre mesto Modra od roku 2020 vykonáva dcérska spoločnosť SLUŽBY MODRA, s.r.o. 
na základe uzatvorenej zmluvy o vykonávaní týchto služieb na území mesta. Ďalej je to 
program č.12 – Sociálna starostlivosť s podielom 17,81 %, ktorý obsahuje výdavky pre 
príspevkovú organizáciu Mestské centrum sociálnych služieb z rozpočtu mesta ako aj zo 
štátneho rozpočtu, program č.6 – Odpadové hospodárstvo s podielom 10,60 %, ktorý zahŕňa 
poplatky za zvoz a vývoz odpadu v meste Modra, v roku 2020 pokryli príjmy z poplatku za 
komunálne odpady výdavky vynaložené na zvoz a vývoz odpadu do výšky 97% výdavkov. 
Program č.10 – Kultúra, ktorý obsahuje príspevok pre Mestské kultúrne stredisko v podiele 
6,26 % z celkových bežných výdavkov, program č.2 – Propagácia a marketing, zahŕňa aj 
financovanie projektu Nemonet v bežnej časti a program č.3 – Interné služby, ktorý zahŕňa 
správu budov a ostatného majetku mesta v podiele 8,16%. V tomto programe boli zaúčtované 
aj všetky výdavky súviasiace a vynaložené s pandémiou COVID-19 a aj oprava mestskej veže.  

 

 
      
 
Podľa funkčnej klasifikácie najväčšiu časť tvorí FK 09 – Vzdelávanie, ktorá zahŕňa všetky 
bežné výdavky na obe základné školy, základnú umeleckú školu a materské školy a Centrum 
voľného času a tvorí 57% z celkových bežných výdavkov mesta, čo predstavuje sumu 
4 266 255,82 €. Zvyšných 43% je rozdelených do jednotlivých programov mesta Modra. 
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Výdavky súvisiace s pandémiou COVID – 19  
 
V roku 2020 sa muselo mesto Modra vysporiadať s následkami pandémie ochorenia COVID-
19. Bolo potrebné zabezpečiť ochranné pomôcky pre obyvateľov mesta, seniorov, 
zamestnancov, dezinfekčné prostriedky vo vnútorných ale aj verejných priestoroch 
a v priestoroch základných a materských škôl  ale aj ochrániť seniorov v zariadení Mestského 
centra sociálnych služieb. Prvá vlna pandémie začala 11.3.2021 a skončila sa pred letom, 
druhá vlna a s ňou spojené celoplošné testovanie obyvateľov prišlo na jeseň roku 2020. 
Keďže štát dal možnosť žiadať cez Okresné úrady refundáciu výdavkov spojených s prvou 
a druhou vlnou pandémie, mesto samozrejme v rozpočte vyčlenilo zvlášť finančné prostriedky 
vynaložené pandémiu COVID-19 a hneď podalo žiadosť o refundáciu výdavkov. 
V prvej žiadosti spojenej s prvou vlnou pandémie mesto žiadalo výdavky súvisiace aj so šitím 
rúšok pre obyvateľov, v druhej žiadosti mesto žiadalo hlavne výdavky spojené s celoplošným 
testovaním obyvateľov a zabezpečením ochranných pomôcok pri testovaní. 
V prvej žiadosti mesto žiadalo sumu 25 316,46 €, Okresný úrad nám schválil a zaslal sumu 
24 062,43 €. V druhej žiadosti mesto žiadalo sumu 25 853,51 €, Okresný úrad nám refundoval 
plnú výšku výdavkov. Celkový prehľad výdavkov súvisiacich s COVID-19 zobrazujú 
nasledujúce dve tabuľky.  
 
Štruktúrovaný prehľad oprávnených výdavkov mesta Modra na zabezpečenie a zvládnutie I. 
vlny pandeémie COVID-19 od 12.3.2020 do 31.8.2020 

 
    

 

Riadok 

Platba   

Dátum Komu 
Číslo 

dokladu 
Výdavková položka Suma v € 

1 31.3.2020 Jakuš-Slovtega s.r.o. VPD 140 gumičky na rúška 165,60 

2 27.3.2020 Ivo Kratochvíľa FA 20200195 stravovacie služby 400,00 

3 27.3.2020 Peter Hafera PEAN FA 20200202 šitie rúšok 1 216,90 

4 31.3.2020 Jakuš-Slovtega s.r.o. VPD 140 gumičky na rúška 1 087,20 

5 8.4.2020 LEFTHANDERS s.r.o. FA 20200249 gumičky na rúška 805,00 

6 15.4.2020 Ivo Kratochvíľa FA 20200267 stravovacie služby 881,40 

7 15.4.2020 Ivo Kratochvíľa FA 20200268 stravovacie služby 1 013,00 

8 
25.3.2020 Miloš Šimonovič FARBY-LAKY-DROGÉRIA VPD 137 

dezinfekcia vnútorných 
priestorov 24,90 

9 8.4.2020 Ing. Dana Tichá VPD 153 šitie rúšok 78,10 

10 8.4.2020 Opletačky s.r.o.  VPD 153 šitie rúšok 86,04 

11 8.4.2020 POTRAVINY NON-STOP VPD 153 hygienické potreby 5,97 

12 8.4.2020 Záhradkár Slovakia s.r.o. VPD 153 šitie rúšok 27,00 

13 30.4.2020 dohody na šitie rúšok 508042020 mzdy a odvody 6 535,61 

14 29.4.2020 AGROKOMP spol. s r.o. VPD 176 látka na rúška 8,60 

15 29.4.2020 Ing. Dana Tichá VPD 176 gumičky na rúška 16,00 

16 29.4.2020 LEFTHANDERS s.r.o. VPD 176 látka na rúška 11,00 

17 29.4.2020 AGROKOMP spol. s r.o. VPD 176 šitie rúšok 1,00 

18 2.4.2020 ArPe, s.r.o. FA 20200217 ochranné rúška 1 512,00 

19 
23.4.020 

Občianske združenie Kultúrne centrum 
Budmerice 

FA 20200279 
respirátory 3 900,00 

20 3.4.2020 WEOPACK s.r.o. FA 20200226 obaly a vrecia 1 154,27 

21 7.4.2020 Sanita a technika, s.r.o. FA 20200235 dezinfekčné stojany 846,00 

22 9.4.2020 Slavko Gogoľ HYDROIOLÁCIE, s.r.o. FA 20200252 ochranné rukavice 222,00 

23 15.4.2020 VIOL s.r.o. FA 20200263 dezinfekčné prostriedky 1 129,92 

24 
31.3.2020 Miloš Šimonovič FARBY-LAKY-DROGÉRIA VPD 139 

dezinfekcia vnútorných 
priestorov 102,99 

25 16.4.2020 Peter Lang - Limetka trade - JTL HALA FA 20200272 dezinfekčné dávkovače 183,01 

26 29.4.2020 Jana Kukumbergová VPD 176 dezinfekčné prostriedky 1,61 

27 29.4.2020 Lekáreň MODRA, s.r.o. VPD 176 dezinfekčné prostriedky 7,23 
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28 29.4.2020 Enopharma s.r.o. VPD 176 hygienické potreby 2,55 

29 29.4.2020 101 DROGERIE  Emil Krajčík, s.r.o. VPD 176 hygienické potreby 7,76 

30 
29.4.2020 Miloš Šimonovič FARBY-LAKY-DROGÉRIA VPD 176 

dezinfekcia vnútorných 
priestorov 16,24 

31 29.4.2020 Miloš Šimonovič FARBY-LAKY-DROGÉRIA VPD 176 obaly a vrecia 17,72 

32 
29.4.2020 Ladislav Nagy POIP Bratislava VPD 176 

dezinfekcia vnútorných 
priestorov 7,50 

33 24.3.2020 PROTERIKA, a.s. VPD 131 respirátory 250,00 

34 
29.4.2020 Medirex FA 20200293 

Laboratórne vyšetrenia - 
diagnostické testy COVID-19 2 940,00 

35 20.4.2020 Lekáreň MODRA, s.r.o. VPD 170 pomoc seniorom 268,34 

36 25.5.2020 OFFICE DEPOT s.r.o. FA 20200361 dezinfekčné prostriedky 168,00 

37 7.5.2020 Sanita a technika, s.r.o. FA 20200311 dezinfekčné stojany 216,00 

          25 316,46 

 
 

Štruktúrovaný prehľad oprávnených výdavkov mesta Modra na zabezpečenie celoplošného 
testovania obyvateľov na COVID-19 od 31.10.2020 do 01.11.2020 

      

Riadok 
Platba   

Dátum Komu Číslo dokladu Výdavková položka Suma v € 

1 15.10.2020 Emil Krajčík, s.r.o. 8/V/000426/002 dezinfekcia 15,95 

2 28.10.2020 Enopharma s.r.o. 8/V/000426/002 sterilné tampóny 3,94 

3 28.10.2020 AGROKOMP spol. s.r.o. 8/V/000426/002 postrekovač 230,37 

4 30.10.2020 O.P.O. Expres Modra s.r.o. 8/V/000426/002 hygienické potreby 52,83 

5 6.11.2020 AD Sun, s.r.o. 20201050 plexisklo 8ks 584,00 

6 11.11.2020 MT AGENCY s.r.o. 2020052 prenájom stanov s príslušenstvom 4 756,80 

7 11.11.2020 Milan Peško 200100001 obedy a večere pre odberné tímy 1 105,00 

8 11.11.2020 DAMITO s.r.o. 220101115 ochranné pomôcky k testovaniu 8 372,70 

9 11.11.2020 DAMITO s.r.o. 220101387 ochranné pomôcky k testovaniu 3 281,28 

10 16.11.2020 SLUŽBY MODRA s.r.o. 31200072 zabezpečenie celoplošného testovania 4 210,24 

11 16.11.2020 BITTER, spol. s.r.o. 2020069 tlač tabúľ s označením testovacích miest 590,40 

12   administratívni pracovníci   dohody o doborovoľníckej práci 2 650,00 

     25 853,51 

 
    Kapitálové výdavky mesta Modra boli na rok 2020 schválené v celkovej sume 1 158 000 
€. Rozpočtové organizácie nemali v schválenom rozpočte navrhnuté kapitálové výdavky. 
V schválenom rozpočte boli tieto výdavky v plnej výške pokryté kapitálovými príjmami. Keďže 
sa ale počas roka kapitálové príjmy neplnili podľa očakávania, zapojil sa v priebehu roka na 
úhradu kapitálových výdavkov aj rezervný fond.  
 

Schválené kapitálové výdavky na rok 2020 
 

PR     FK     EK POPIS AKCIA Schválený rozpočet 

                  2020 

1 2 1 01 1 1   711005 Ostatných nehmotných aktív Územný plán 35 000 

1 2 1 01 1 1   716 Prípravná a projektová dokumentácia Ostatné PD 100 000 

1 2 1 01 1 1 713004 Prevádzkové stroje, prístroje kamerový systém 11 000 

1 2 1 01 1 1 721009 Ostatným subjektom verejnej správy Združenie Modra - Šenkvice 42 000 

2 3   04 7 3 717002 Rekonštrukcie a modernizácie Nemonet 100 000 

4 10   06 6 0 717001 Realizácia nových stavieb Cintorín Modra  100 000 

7 2   04 5 1   717002 Rekonštrukcie a modernizácie investičné akcie z r.2019 300 000 

7 2   04 5 1   717002 Rekonštrukcie a modernizácie Komenského ul. vnútroblok  50 000 

7 2   04 5 1 717001 Realizácia nových stavieb Komenského ul. 200 000 
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7 2   04 5 1 717001 Realizácia nových stavieb Partizánska ul. 30 000 

7 2   04 5 1 717001 Realizácia nových stavieb Sokolská ul. 50 000 

7 2   04 5 1   717002 Rekonštrukcie a modernizácie Piesok - Zochova chata 25 000 

8 x x 09 x x 717002 Rekonštrukcie a modernizácie školy a školské zariadenia 30 000 

11 1   06 4 0   717002 Rekonštrukcie a modernizácie Modra, verejné osvetlenie 85 000 

                  1 158 000 

 
 
 
Počas roka boli kapitálové výdavky znížené o 360 460 €, na sumu 797 540 € z dôvodu 
nerealizovania niektorých výdavkov, ale počas roka sa do kapitálového rozpočtu zapojili aj 
nové investičné výdavky. 
     Kapitálové výdavky rozpočtových organizácií boli upravené na sumu 5 680 €, boli aj v plnej 
výške vyčerpané. V rozpočtovej organizácií Materská škola Sládkovičova to bolo  3 370 € na 
zálohovú úhradu faktúry za nákup konvektomatu pre ŠJ, materská škola na to využila financie 
z réžie, ktoré mala ku koncu roka k dispozícií, tie presunula na úhradu mzdových prostriedkov 
v ŠJ a finančné prostriedky zriaďovateľa využila na nákup konvektomatu, keďže financie 
prijaté z réžie nie je možné použiť na kapitálové výdavky. Pre Materskú školu SNP sa 
v rozpočte vyčlenilo 2 310 € na zakúpenie umývačky riadu do elokovaného pracoviska na 
Kráľovej.  
          Z kapitálových výdavkov, ktoré mesto Modra vyčlenilo na rok 2020 mesto nerealizovalo 
vybudovanie parkoviska pri cintoríne v Modre v sume 100 000 €, rekonštrukciu verejného 
osvetlenia v lokalite Modra – Vŕšky v sume 85 000 €, prezliekarne a sociálne zariadenia na 
Zochovej chate (pri vodnej nádrži) v sume 25 000 €, nenaplnilo finančný príspevok pre 
Združenie Modra – Šenkvice v sume 42 000 € a nevyčerpalo financie vyčlenené na investície 
v školských zariadeniach v sume 30 000 €. Pri ostatných investičných akciách mesto verejným 
obstarávaním ušetrilo 70 860 € z pôvodne vyčlenených financií v rozpočte.  
          Počas roka boli do rozpočtu pridané investičné akcie podporené z externých zdrojov: 
Projektová dokumentácia cyklotrasa Vinosady – Modra – Dubová v sume 61 000 €, z toho 
získaná dotácia v sume 57 828 €, rekonštrukcia Mestských hradieb v sume 32 000 €, z toho 
získaná dotácia v sume 30 000 € z Ministerstva kultúry SR. Táto investícia bola v roku 
zrealizovaná, ale projektová dokumentácia cyklotrasy Vinosady – Modra – Dubová sa bude 
realizovať v roku 2021.  
Ostatné významné investície, ktorými sa upravil kapitálový rozpočet: poskytnutá dotácia 
spoločnosti SLUŽBY MODRA, s.r.o. v sume 20 000 € na investície a opravy majetku, ktoré má 
spoločnosť v správe a suma 12 740 € na nákup dvoch parkomatov, ktoré zakúpili pri 
vybudovaní parkoviska na Zochovej chate. Zvyšná časť príspevku na toto parkovisko je 
súčasťou bežných výdavkov v sume 14 010 €, keďže sa jednalo o vyspravenie výtlkov 
a maľovanie čiar. Na vybudovanie odstavných plôch na ulici SNP to bola suma 15 000,68 €, 
na vybudovanie workoutového ihriska suma 12 000 €, toto ihrisko bolo súčasťou realizácie 
participatívneho rozpočtu. Rozpočet sa tiež upravil o sumu 11 400 € na web mesta Modra, no 
akcia sa presunula do roku 2021.  
Podrobne všetky kapitálové výdavky podľa účelu zobrazuje nasledujúca tabuľka. 
 
 

Plnenie kapitálových výdavkov v roku 2020 – podrobne 
 

Akcia Názov investície Schválený Upravený Plnenie 
% 
plnenia Popis 

01 Nákup pozemkov 0 4 200 4 106,93 97,78 vysporiadanie pozemkov - schválené MsZ 

01 33 Web stránka mesta 0 11 400 0,00   presun akcie do roku 2021 

01 39 Informačné technológie 0 6 100 5 580,56 91,48 výdavky na upgrade systému CORA GEO 

01 40 Ostatné PD 100 000 87 260 33 650,37 38,56 projektové dokumentácie 

01 44 investičné výdavky z r.2019 300 000 29 860 29 823,80 99,88 doplatok na investičné akcie z roku 2019 

04 03 
Územný plán - zmeny a 
doplnky 35 000 35 000 0,00 0,00 

neprišlo k ďalšej úhrade v rámci zmluvy (1.časť 
uhradená v roku 2019) 
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04 39 Nemonet 100 000 198 440 198 268,39 99,91 
dofinancovanie investičných výdavkov projektu 
Nemonet 

06 15 
Cyklocesta Vinosady-Modra-
Dubová 0 61 000 0,00 0,00 presun akcie do roku 2021 

06 16 Služby Modra 0 32 740 32 740,00 100,00 dotácie na nákup kotla a parkomatov 

06 17 Štúrová lavička 0 1 560 1 554,00 99,62 osadenie Štúrovej lavičky 

06 2 Verejnoprospešné služby 0 80 39,60 49,50 
doplatok za zametacie auto v zmysle 
leasingovej zmluvy 

06 26 Cintorín Modra - parkovisko 100 000 0 0,00 0,00 presun akcie do roku 2021 

06 36 Mestské hradby 0 32 000 31 995,00 99,98 rekonštrukcia mestských hradieb 

06 38 Cyklocesta Modra - Šenkvice 42 000 0 0,00 0,00 nerealizovaný výdavok 

06 41 
Verejné osvetlenie - 
rekonštrukcia 85 000 0 0,00 0,00 presun akcie do roku 2021 

06 82 Kamerový systém 11 000 10 000 10 000,00 100,00 3. etapa kamerového systému 

06 94 MŠ SNP 0 1 760 1 757,10 99,84 kamerový systém v MŠ SNP 

07 01 Vnútroblok Komenského 50 000 39 000 38 757,76 99,38 vnútroblok na Komenského ulici 

07 12 Komenského ulica 200 000 167 040 159 554,74 95,52 rekonštrukcia Komenského ulice 

07 13 Sokolská ulica 50 000 35 000 31 404,84 89,73 rekonštrukcia Sokolskej ulici 

07 14 Partizánska ulica 30 000 18 100 17 534,44 96,88 rekonštrukcia Partizánskej ulice 

07 17 ul. SNP 0 15 000 15 000,68 100,00 odstavné plochy na parkovisku SNP ul. 

08 30 Piesok - Zochova chata 25 000 0 0,00 0,00 prezliekárne na Zochovej chate 

08 48 Školy a Školské zariadenia 30 000 0 0,00 0,00 nerealizovaný výdavok 

08 49 
Participatívny rozpočet - 
workoutové ihrisko 0 12 000 11 079,32 81,59 vybudovanie workoutového ihriska 

  1 158 000 797 540 622 847,53 78,10   

 

 
 
   Kapitálové výdavky mesta Modra boli 622 847,53 € a výdavky rozpočtových organizácií 
v sume 5 680,00 €. Celkovo boli kapitálové výdavky spolu 628 527,53 €.  

1. Plánovanie, 
manažment, 

kontrola
6%

2. Propagácia a 
marketing

32%

3. Interné služby
13%

5. Bezpečnosť
2%

7. Komunikácie
47%

13. Administratíva
0%

PLNENIE PROGRAMOVÉHO ROZPOČTU MESTA MODRA ZA 
ROK 2020 - KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY
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     Výdavkové finančné operácie boli v roku 2020 vyčlenené na splátku istiny úveru ŠFRB, 
splátku istiny úveru zo SLSP na rekonštrukciu ZŠ Vajanského, ako aj na úver zo SLSP 
na financovanie investičných výdavkov roku 2019, istinu z leasingu za nákup 
zametacieho auta a na vrátenie prijatých zábezpek za účasť vo verejnom obstarávaní. 
V roku 2020 mesto Modra splatilo zo svojho dlhu ŠFRB istinu vo výške 28 007,36 € a úroky 
z úveru vo výške   18 286,96 €, táto suma sa nachádza v bežných výdavkoch, v programe 
13.3 – Administratíva – Dlhová služba. Zostatok úveru zo ŠFRB je k 31.12.2020 vo výške 
447 186,71 € a bude splatný k 31.12.2033. Do výdavkových finančných operácií bolo zahrnuté 
aj splácanie bankového úveru, ktorý mesto zobralo v roku 2015 na rekonštrukciu Základnej 
školy Vajanského v sume 71 436,00 €. Úroky z tohto úveru boli vo výške 2 017,04 €, a suma 
úrokov je zahrnutá taktiež v bežnom rozpočte, úver je splatný do 25.12.2022. Istina za leasing 
za nákup zametacieho auta činí za rok 2020 sumu 5 267,01 € a tento leasing bol 30.4. 2020 
dosplácaný a auto bolo prevedené do obchodnej spoločnosti SLUŽBY MODRA, s.r.o., úrok za 
leasing bol 20,82 €, zahrnutý v bežných výdavkoch. V roku 2019 mesto Modra prijalo nový 
úver zo SLSP v sume 500 000 € na úhradu kapitálových výdavkoch, z tohto úveru mesto 
v roku 2020 splatilo podľa splátkového kalendára presne 50%, teda sumu 250 000 €, na túto 
splátku mesto použilo časť prijatej refundácie projektu Nemonet v sume  100 079,96 €, zvyšnú 
časť refundácie mesto využilo na dofinancovanie kapitálových výdavkov na projekt Nemonet, 
uhradených v roku 2020. Úroky z úveru sú zahrnuté v bežných výdavkoch v sume 1 288,91 €, 
úver je splatný 31.12.2021. Vo výdavkových finančných operáciách sa nachádzajú aj vrátené 
zábezpeky z verejnej obchodnej súťaže na predaj pozemkov Malé hliny v sume 10 000 €. 
 

Plnenie výdavkových finančných operácií v roku 2020 
Program Názov Schválený Upravený Plnenie % plnenia 

 13. 1 Správa mesta 0,00 10,00 8,67 86,70 

 01.1.1 Výkonné a zákonodarné orgány 0,00 10,00 8,67 86,70 

  819003 Kurzové rozdiely 0,00 10,00 8,67 86,70 

 13. 3 Dlhová služba 356 500,00 366 490,00 364 710,37 99,51 

 01.1.1 Výkonné a zákonodarné orgány 0,00 10 000,00 10 000,00 100,00 

  819002 Vrátené finančné zábezpeky 0,00 10 000,00 10 000,00 100,00 

 01.7.0 Transakcie verejného dlhu 356 500,00 356 490,00 354 710,37 99,50 

  821 Splácanie tuzemskej istiny 350 500,00 350 500,00 349 443,36 99,70 

  821007 
Z ostatných úverov, pôžičiek a návratných 
finančných výpomocí dlhodobých 350 500,00 350 500,00 349 443,36 99,70 

  824 Splácanie finančného prenájmu 6 000,00 5 990,00 5 267,01 87,93 

  356 500,00 366 500,00 364 719,04 99,51 

01 Všeobecné 
verejné služby

9%

04 Ekonomická 
oblasť
87%

06 Bývanie a 
občianska 

vybavenosť
3%

09 Vzdelávanie
1%

PLNENIE KAPITÁLOVÝCH VÝDAVKOV MESTA MODRA ZA 
ROK 2020 PODĽA FK
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C. Finančné usporiadanie vzťahov podľa § 16 ods. 2 zákona 
č.583/2004 Z.z. 
 

     V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. mesto finančne usporiadalo 
svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým 
osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné 
prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadala finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym 
fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 
Finančné usporiadanie voči právnickým osobám t.j. rozpočtové organizácie v r.2020:     
názov organizácie zdroj finančných prostriedkov suma poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

suma skutočne 
použitých finančných 
prostriedkov 

Rozdiel Popis rozdielu 

ZŠ Ľ. Štúra 
  
  

prostriedky zriaďovateľa – originálne 
kompetencie 

264 797,10 264 797,10 

 
 
 
 

0,00 

Vyčerpané v plnej 
výške, úspora 

financií bola vrátená 
v roku 2020 na účet 

mesta 

vlastné prostriedky 

178 217,24 170 723,34 

 
 
 

7 493,90 

Zostatky na 
príjmových účtoch – 

budú sa vylučovať 
z prebytku 

zo štátneho rozpočtu – dotácia na stravu 

133 918,80 79 011,52 

 
 
 

54 907,28 

Nevyčerpané 
financie zo ŠR –

budú sa vylučovať z 
prebytku 

zo štátneho rozpočtu – prenesené 
kompetencie 

1 168 536,94 1 131 780,26 

 
 
 

36 756,68 

Nevyčerpané 
financie zo ŠR –

budú sa vylučovať z 
prebytku 

ZŠ Vajanského 
  
  

prostriedky zriaďovateľa – originálne 
kompetencie 103 620,00 103 620,00 

 
0,00 

Vyčerpané v plnej 
výške 

vlastné prostriedky 

17 211,23 16 500,45 

 
 
 
 

710,78 

Nevyčerpané 
financie z projektu 

a príjmového účtu – 
budú sa vylučovať z 

prebytku 

zo štátneho rozpočtu – prenesené 
kompetencie 

835 086,22 834 670,38 

 
 
 

415,84 

Nevyčerpané 
financie zo ŠR – 

dopravné, budú sa 
vylučovať z prebytku 

Materská škola SNP 
  
  

prostriedky zriaďovateľa – originálne 
kompetencie 

411 420,62 411 420,62 

 
 
 
 

0,00 

Vyčerpané v plnej 
výške, úspora 

financií bola vrátená 
v roku 2020 na účet 

mesta 

vlastné prostriedky 

145 202,90 129 061,23 

 
 
 

16 141,67 

Zostatky na 
príjmových účtoch – 

budú sa vylučovať 
z prebytku 

zo štátneho rozpočtu – dotácia na stravu 
4 980,00 4 980,00 

 
0,00 

Vyčerpané v plnej 
výške 

zo štátneho rozpočtu - predškoláci 
7 843,00 7 843,00 

 
0,00 

Vyčerpané v plnej 
výške 

Materská škola 
Kalinčiakova 
  
  

prostriedky zriaďovateľa – originálne 
kompetencie 

207 479,67 207 479,67 

 
 
 
 

0,00 

Vyčerpané v plnej 
výške, úspora 

financií bola vrátená 
v roku 2020 na účet 

mesta 

vlastné prostriedky 
62 176,59 62 176,59 

 
0,00 

Vyčerpané v plnej 
výške 

zo štátneho rozpočtu – dotácia na stravu 

2 822,40 2 699,79 

 
 
 

122,61 

Nevyčerpané 
financie zo ŠR – 

budú sa vylučovať z 
prebytku 

zo štátneho rozpočtu - predškoláci 

3 083,00 1 262,30 

 
 
 

Nevyčerpané 
financie zo ŠR – 
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1 820,70 budú sa vylučovať z 
prebytku 

Materská škola 
Sládkovičova 
  
  

prostriedky zriaďovateľa – originálne 
kompetencie 

226 255,99 226 255,99 

 
 
 
 

0,00 

Vyčerpané v plnej 
výške, úspora 

financií bola vrátená 
v roku 2020 na účet 

mesta 

vlastné prostriedky 

75 130,87 75 085,25 

 
 
 

45,62 

Zostatky na 
príjmových účtoch – 

budú sa vylučovať 
z prebytku 

zo štátneho rozpočtu – dotácia na stravu 

4 867,20 3 854,04 

 
 
 

1 013,16 

Nevyčerpané 
financie zo ŠR – 

budú sa vylučovať z 
prebytku 

zo štátneho rozpočtu - predškoláci 

4 179,00 3 183,24 

 
 
 

995,76 

Nevyčerpané 
financie zo ŠR – 

budú sa vylučovať z 
prebytku 

Základná umelecká 
škola 
  

prostriedky zriaďovateľa – originálne 
kompetencie 393 470,00 393 470,00 

 
0,00 

Vyčerpané v plnej 
výške 

vlastné prostriedky 

50 216,35 49 564,35 

 
 
 
 

652,00 

Zostatok na 
príjmovom účte – 

bude sa vylučovať 
z prebytku  

 
Základná škola Vajanského zaradila medzi svoje príjmy aj príjem za asistenta učiteľa, ktorý je 
financovaný z Eurofondov prostredníctvom Ministerstva školstva SR a to formou 
predfinancovania. V roku 2020 prijímala na samostatný účet  zriadený na príjem týchto 
prostriedkov – predfinancovanie mzdy pracovníka,  z ktorej ale nevyčerpala na mzdy a odvody 
sumu 657,40 €. Zostatok na účte 357 v účtovnej závierke ZŠ za rok 2020 v sume 315,30 €  
a zostatok na účte 371 v sume 342,10 € sa bude vylučovať zo Záverečného účtu a bude 
použitý v roku 2021. 
V materských školách Sládkovičova a SNP a v Základnej umeleckej škole ostali na príjmových 
rozpočtových účtoch neodvedené financie z prijatých poplatkov za školné, stravu a réžiu na 
rok 2021 v sume 16 187,29 € za MŠ a suma 652 € za ZUŠ. Tieto financie sa budú vylučovať 
zo Záverečného účtu, nakoľko tieto financie boli preposlané zriaďovateľovi v roku 2021 a budú 
aj v roku 2021 vyčerpané. V materských školách Kalinčiakova a Sládkovičova ostali taktiež na 
výdavkových účtoch školskej jedálne nevyčerpané financie z dotácie na stravu predškolákov 
zo ŠR, ktoré sa neodviedli na účet mesta v roku 2020. Tieto financie musia byť vylúčené 
z prebytku v záverečnom účte, nakoľko sa v roku 2021 vracajú do štátneho rozpočtu. Ide 
o sumu 1 135,77 €.  
Materské školy si do roku 2021 prenášajú aj nevyčerpané predškolské financie zo ŠR v sume 
2 816,46 €, tieto financie môžu využiť do 31.3.2021. Rovnako si financie zo ŠR prenáša do 
roku 2021 aj Základná škola Ľudovíta Štúra a to vo výške  36 756,68 €. Financie budú 
vylučované z prebytku rozpočtu. 
 
Finančné usporiadanie príspevkovým organizáciám v r.2020 

názov organizácie zdroj finančných prostriedkov suma 
poskytnutých 
finančných 
prostriedkov 

suma skutočne 
použitých finančných 
prostriedkov 

MsCSS 
  
  

prostriedky zriaďovateľa - bežné 370 000,00 352 000,00 

vlastné prostriedky 252 009,13 252 009,13 

zo štátneho rozpočtu - bežné 209 232,00 190 993,95 

zo štátneho rozpočtu - kapitálové 5 000,00 5 000,00 

KC 
  

prostriedky zriaďovateľa - bežné 205 921,95 205 504,59 

prostriedky zriaďovateľa - podujatia 18 000,00 18 000,00 

prostriedky zriaďovateľa - kapitálové 0,00 0,00 

vlastné prostriedky 161 704,79 152 143,57 
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Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu – školstvo v r.2020 

názov organizácie účel použitia suma poskytnutých 
finančných 
prostriedkov 

suma skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov 

Ministerstvo vnútra SR vzdelávacie poukazy 23 705,00 23 705,00 

Ministerstvo vnútra SR 
lyžiarsky výcvik 

11 700,00 9 750,00 

Ministerstvo vnútra SR 

škola v prírode 

11 500,00 7 584,00 

Ministerstvo vnútra SR dotácie na dopravné žiakom 4 636,00 3 916,40 

Ministerstvo vnútra SR 
normatívne finančné prostriedky - 
základné školy 1 799 178,00 1 762 725,08 

Ministerstvo vnútra SR 
financie na zvládnutie pandémie 

21 226,00 21 226,00 

Ministerstvo vnútra SR 
dištančné vzdelávanie počas pandémie 

8 145,00 8 145,00 

Ministerstvo vnútra SR učebnice 23 840,00 23 840,00 

Ministerstvo vnútra SR asistenti učiteľa 69 860,00 69 860,00 

Ministerstvo vnútra SR mimoriadne odmeny 9 528,00 9 528,00 

Ministerstvo vnútra SR rekreačné poukazy pre zamestnancov 3 392,00 3 392,00 

Ministerstvo vnútra SR 
odchodné pre zamestnancov 

5 170,00 5 170,00 

Ministerstvo vnútra SR 
jazykové kurzy pre cudzincov 

745,00 745,00 

Ministerstvo vnútra SR 
mimoriadne výsledky žiakov 

600,00 600,00 

Ministerstvo vnútra SR 
pre materské školy - príspevok na 
výchovu a vzdelávanie - predškoláci 15 105,00 12 288,54 

Ministerstvo vnútra SR 
letná škola 

2 400,00 1 600,00 

Úrad práce, sociálnych 
vecí a rodiny 

Dotácia na zvýšenie stravovacích 
návykov pre deti v ZŠ a predškolákov 150 100,80 91 113,60 

 
 
Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu v r.2020     
názov organizácie účel použitia suma poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

suma použitých 
finančných 
prostriedkov 

BEŽNÉ VÝDAVKY: 

Ministerstvo práce, 
sociálnych vecí a rodiny SR 

dotácia pre zariadenie sociálnych 
služieb - MsCSS 216 948,79 214 460,27 

Ministerstvo vnútra SR 

zabezpečenie volieb do NRSR 

5 771,98 5 771,98 

Ministerstvo vnútra SR príspevok na vojnové hroby 3 766,64 3 766,64 

Ministerstvo vnútra SR 
úhrada výdavkov na úseku matričnej 
činnosti 13 684,09 13 684,09 

Ministerstvo vnútra SR 

čiastočná úhrada výdavkov na úseku 
hlásenia pobytu občanov a registra 
obyvateľov SR 3 088,26 3 088,26 

Ministerstvo vnútra SR starostlivosť o životné prostredie 859,00 859,00 

Ministerstvo vnútra SR 
Výdavky súvisiace s pandémiou 
COVID-19 49 915,94 49 915,94 

Ministerstvo dopravy, 
výstavby a regionálneho 
rozvoja SR 

spoločný stavebný úrad 

13 200,42 13 200,42 
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Ministerstvo životného 
prostredia SR 

nafta 
633,60 633,60 

Ministerstvo dopravy SR úhrada výdavkov na úseku dopravy 390,61 390,61 

Ministerstvo 
pôdohospodárstva 
a rozvoja vidieka SR 

Projekt Nemonet 

2 667,09 2 667,09 

Úrad práce, sociálnych vecí 
a rodiny SR 

aktivačné práce 
9 895,93 9 895,93 

Úrad práce, sociálnych vecí 
a rodiny SR 

dotácia na školské potreby pre deti v 
hmotnej núdzi, strava a rodinné 
prídavky  66,40 66,40 

Dobrovoľná požiarna 
ochrana SR 

príspevok pre dobrovoľný hasičský 
zbor 3 000,00 3 000,00 

Európska únia 

projekt Nemonet 

20 670,32 20 670,32 

Metodicko-pedagogické 
centrum Ministerstva 
školstva SR 

Projekt – podpora odbornej 
zamestnanosti v MŠ SNP 

7 675,01 7 675,01 

Štatistický úrad SR 

Sčítanie domov a bytov 2021 

15 932,00 14 930,86 

KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY: 

Ministerstvo dopravy 
a výstavby SR 

dotácia na PD cyklotrasy Vinosady-
Modra-Dubová 57 828,00 0,00 

Ministerstvo kultúry SR 
obnova mestských hradieb 

30 000,00 30 000,00 

Ministerstvo 
pôdohospodárstva 
a rozvoja vidieka 

projekt Nemonet  

31 405,08 31 405,08 

Európska únia 
projekt Nemonet 

266 943,27 266 943,27 

 

Všetky finančné prostriedky zo ŠR, ktoré neboli vyčerpané sa vrátili späť do ŠR ešte v roku 
2020, okrem finančných prostriedkov, ktoré boli prijaté po 1. auguste 2020 a môžu byť 
vyčerpané do 31.3.2021, t.j. prenesené kompetencie pre Základnú školu Ľ.Štúra v sume 
36 756,68 €  a dopravné v sume 415,84 € a pre dve materské školy to boli financie na 
predškolskú výchovu vo výške 2 816,46 €.  Tieto finančné prostriedky sa budú vylučovať zo 
Záverečného účtu. Z prijatej dotácie na zvýšenie stravovacích návykov pre predškolské deti 
a pre základné školy nebola vyčerpaná suma 58 093,85 €. Tieto finančné prostriedky sa budú 
vylučovať zo Záverečného účtu. 
Z kapitálových prostriedkov sa nestihli vyčerpať financie na projektovú dokumentáciu 
cyklotrasy Vinosady-Modra-Dubová v sume 57 828 €, taktiež budú vylúčené zo Záverečného 
účtu a vyčerpané v roku 2019.  
Dotácia pre Mestské centrum sociálnych služieb nebola vyčerpaná v sume 2 488,52 €, 
k 31.12.2020 ostala na bankovom účte príspevkovej organizácie a bude taktiež predmetom 
vylučovania z prebytku hospodárenia za rok 2020. Organizácia previedla financie na účet 
mesta v roku 2021 a financie budú vrátené do ŠR.  
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Finančné usporiadanie voči ostatným subjektom mimo VS v roku 
2020:    
názov organizácie účel použitia suma poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

suma skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov 

Wertheim, s.r.o. 
Dar – rozvoj a podpora aktivít v meste 
Modra 6 000,00 600,00 

KAPITÁLOVÉ VÝDAVKY: 

Verejná zbierka Mestská veža 74,00 0,00 

 

Finančné usporiadanie voči iným obciam v r.2020    
názov organizácie účel použitia suma prijatých 

finančných 
prostriedkov 

suma skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov 

obec Vinosady Spoločný stavebný úrad 2 000,47 2 000,47 

      
    Suma finančných prostriedkov prijatých od obce Vinosady na činnosť Spoločného 
stavebného úradu bola posledná refakturácia nákladov za SOÚ za 4Q roku 2019 a bola v plnej 
výške použitá na financovanie spoločného stavebného úradu v roku 2020. Spoločný stavebný 
úrad Modra – Vinosady k 31.12.2019 zanikol.  
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D. Prehľad tvorby a čerpania fondov k 31.12.2020 
 

     Mesto Modra v súčasnosti tvorí podľa zákona rezervný fond a sociálny fond. Počas roku 
2020 mesto čerpalo rezervný fond na krytie kapitálových výdavkov a na splátku istín 
návratných zdrojov financovania. Mesto Modra nevyužilo možnosť financovania bežných 
výdavkov z rezervného fondu, čo mestám a obciam umožňuje zákon 67/2020 prijatý na 
zníženie negatívnych dopadov na rozpočty samospráv počas obdobia pandémie až do 
31.12.2021. Sociálny fond tvorilo mesto Modra v súlade so zákonom z miezd zamestnancov: 
 

Rezervný fond    

Počiatočný stav k 1.1.2020 :                                                                      205 264,07 

Príjem do RF - rozpočtový hospodársky výsledok za rok 2019 527 347,15 

Príjem do RF – prevod na bankové poplatky z bežného účtu 200,00 

Čerpanie z RF - kapitálové výdavky a splátky návratných zdrojov 
financovania 300 000,00 

Čerpanie z RF - bankové poplatky 66,00 

Konečný zostatok k 31.12.2020                                                            432 745,22  

  

   

Sociálny fond     

Počiatočný stav k 1.1.2020                                          4 903,45 

Tvorba SF                                                                            10 918,73 

čerpanie 7 966,08 

Konečný zostatok k 31.12.2020                                                                    7 856,10 

 
Sociálny fond je tvorený mesačne z hrubých miezd zamestnancov, čerpaný je 
mesačne ako príspevok za stravovanie zamestnancov, príležitostné jubileá 
zamestnancov počas roka, posedenia a iné zamestnanecké príležitosti v zmysle 
Zásad čerpania sociálneho fondu. V roku 2020 vplyvom pandémie sa zo SF 
neuhrádzali žiadne výdavky na posedenia, športové dni a vianočné posedenie. 
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E. Bilancia aktív a pasív, prehľad pohľadávok a záväzkov 
k 31.12.2020 
 
Aktíva a pasíva mesta Modra k 31.12.2020 
 

údaje sú v €   

AKTÍVA PS k 01.01.2020 KZ k 31.12.2020 

dlhodobý nehmotný majetok 101 565,45 89 104,90 

dlhodobý hmotný majetok 22 959 682,31 22 517 043,21 

dlhodobý finančný majetok 3 221 512,08 3 945 884,08 

neobežný majetok 26 282 759,84 26 552 032,19 

zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy 3 147 273,47 2 979 778,46 

dlhodobé pohľadávky 18 298,61 18 298,61 

krátkodobé pohľadávky 171 804,35 222 108,62 

finančné účty 974 518,66 1 466 160,42 

obežný majetok 4 311 895,09 4 686 346,11 

časové rozlíšenie 8 362,38 14 915,80 

spolu majetok 30 603 017,31 31 253 294,10 

údaje sú v €   

PASÍVA PS k 01.01.2020 KZ k 31.12.2020 

nevysporiadaný výsledok hospodárenia  26 733 436,48 26 415 737,47 

výsledok hospodárenia za účtovné obdobie -317 699,01 1 286 970,07 

vlastné imanie 26 415 737,47 27 702 707,54 

rezervy 562 354,74 148 010,24 

zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy 46 125,43 156 747,00 

dlhodobé záväzky 456 652,54 430 699,14 

krátkodobé záväzky 395 682,84 252 860,79 

bankové úvery a výpomoci 714 256,00 602 974,00 

záväzky 2 175 071,55 1 591 291,17 

výnosy budúcich období 2 012 208,29 1 959 295,39 

časové rozlíšenie 2 012 208,29 1 959 295,39 

vlastné imanie a záväzky 30 603 071,31 31 253 291,10 

 
Pohľadávky mesta Modra k 31.12.2020 
 

údaje sú v €    

SÚ AÚ  PS 1.1.2020 KS 31.12.2020 

314   poskytnuté prevádzkové preddavky 663,88 663,88 

315   ostatné pohľadávky 107 810,45 101 340,53 

318 11 vývoz TKO - FO 28 215,28 47 055,39 

318 12 vývoz TKO - PO 1 969,94 9 702,10 

318 20 prenájom pozemkov 9 031,25 5 665,25 

318 21 prenájom nebytových priestorov 19 116,51 17 616,24 

318 22 prenájom pozemkov pod garážou 146,98 178,20 

318 25 predaj bytov 2 214,60 2 214,60 
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318 24 znečistenie ovzdušia 90,05 231,00 

318 26 nájom bytových priestorov 7 430,71 9 836,76 

318 27 energie 398,33 398,33 

318 28 poplatok za rozvoj 5 370,00 2 194,00 

318   pohľadávky z nedaňových príjmov 73 983,65 95 591,87 

319 10 DZN - FO 9 009,61 23 325,30 

319 20 DZN - PO 41 576,92 67 870,46 

319 12 pes 1 181,07 2 125,51 

319 13 záber verejného priestranstva 1 295,01 2 029,43 

319 24 ubytovanie 13 255,00 6 589,00 

319   pohľadávky z daňových príjmov 66 317,61 101 939,70 

378   iné pohľadávky – bytové domy 1 744,38 1 744,38 

378 82 staré - Bytový podnik 559 949,82 552 633,85 

378 23 Úroky z pohľadávok 46 738,25 48 855,90 

378   spolu - iné pohľadávky 608 432,45 606 074,13 

391   opravné položky 669 025,53 665 523,77 

 
Záväzky mesta Modra k 31.12.2020 
 

údaje sú v €   
SÚ AÚ   PS 1.1.2020 KS 31.12.2020 

479 10  ŠFRB 475 194,07 447 186,71 

479  30 Prijaté zábezpeky 4 500,00 4 500,00 

474 10 Leasing 5 268,79 0,00 

472   sociálny fond 4 965,83 8 147,93 

    dlhodobé 489 928,69 459 834,64 

321   dodávatelia 242 222,76 70 695,68 

331   zamestnanci 61 027,21 54 434,23 

335  Pohľadávky voči zamestnancom 1 920,45 320,89 

336   zúčtovanie zdravotné + sociálne 41 295,20 37 051,27 

379   iné záväzky 1 778,84 19 744,73 

342   ostatné priame dane 10 332,68 9 096,42 

351  Zúčtovanie odvodov príjmov RO 15 974,47 28 776,47 

372  
transfery a ostatné zúčtovanie so subjektami 
VS 5 750,00 11 150,00 

    krátkodobé 380 301,61 231 269,69 

spolu 734 932,71 691 104,33 

 
Stav dlhodobých záväzkov k 31.12.2020: 
     Mesto Modra má k 31.12.2020 má jeden dlhodobý záväzok: úver zo Štátneho 
fondu rozvoja bývania za účelom výstavby bytových domov Modra – Kráľová, Pažite.  
 

 ŠFRB v € 

Výška istiny 753 236,41 

Stav dlhu k 1.1.2020 475 194,07 

Výška ročnej splátky za rok 2020 28 007,36 

Zostatok istiny k 31.12.2020 447 186,71 

Ukončenie splátok v roku r. 2033 
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Finančný majetok mesta Modra k 31.12.2020 
 

 kód banky banka poznámka stav účtu zostatok 

        1.1.2020 31.12.2020 

POKLADŇA       4 586,29 7 325,61 

CENINY       6 016,00 372,00 

BANKOVÉ ÚČTY:       963 977,92 1 458 529,33 

21610023623112 0200 VÚB poplatky za odpad 5 307,56 15 000,01 

23623112 0200 VÚB bežný účet 399 044,97 547 551,56 

3178394151 0200 VÚB bežný účet - Nemonet 50 638,49 34 130,55 

1615570653 0200 VÚB fondový účet - decentralizačný 38 240,19 97 973,27 

1939702253 0200 VÚB fondový účet - školský 8 098,50 36,00 

1169-23623112 0200 VÚB fondový účet - sociálny fond 4 903,45 7 856,10 

5070117450 0900 SLSP kapitálový účet 230 128,24 305 743,27 

5070116634 0900 SLSP rezervný fond 205 264,07 432 745,22 

5074250486 0900 SLSP bežný účet 12 402,32 14 516,60 

5077239581 0900 SLSP  dotačný účet – kamerový systém 8 013,18 97,18 

5124273767 0900 SLSP zbierka Mestská veža 1 731,01 2 079,01 

3092000959 0200 VÚB mzdový účet 205,94 800,56 

   peniaze na ceste -61,55 -66,52 

SPOLU       974 518,66 1 466 160,42 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Pohľadávky
30%

Záväzky
22%

Finančný majetok
48%

STAV POHĽADÁVOK, ZÁVAZKOV A FINANČNÝCH ÚČTOV 
K 31.12.2020
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F. Údaje o hospodárení rozpočtových a príspevkových organizácií 
 

     Mesto Modra má vo svojej zriaďovateľskej pôsobnosti tieto školské subjekty: 
- Základná škola Ľudovíta Štúra, Komenského 1/A, 900 01 MODRA 
- Základná škola, Vajanského 93, 900 01 MODRA 
- Základná umelecká škola, Štúrova 54, 900 01 MODRA 
- Materská škola, SNP 1545/14, 900 01 MODRA 
- Materská škola, Kalinčiakova 11, 900 01 MODRA 
- Materská škola, Sládkovičova 13, 900 01 MODRA 

 
     Priamo zo štátneho rozpočtu sú obe základné školy financované prostredníctvom 
prenesených kompetencií, ktoré majú zabezpečiť fungovanie základných škôl. Základné 
školy počas roka dostávajú zo štátneho rozpočtu aj dotácie na vzdelávacie poukazy, asistenta 
učiteľa, odchodné a v roku 2020 to bolo aj na lyžiarsky výcvik a školu v prírode a výdavky 
spojené so zvládnutím pandémie COVID-19, ako aj na zabezpečenie dištančného vzdelávania 
pre deti. Materské školy, Základná umelecká škola, školské kluby detí a školské jedálne sú 
financované z originálnych kompetencií zriaďovateľa. Sú to originálne kompetencie mesta 
a sú financované z podielových daní, ktoré sú určené Ministerstvom financií pre mesto Modra 
na daný rozpočtový rok. Materské školy sú každoročne financované aj zo štátneho rozpočtu 
a to na zabezpečenie financovania predškolskej výchovy detí. V roku 2020 bola poskytovaná 
z Úradu práce, sociálnych vecí  a rodiny dotácia na zvýšenie stravovacích návykov pre všetky 
deti v základných školách a deti v predškolskej výchove materských škôl. 
     Prenesené kompetencie sú stanovené normatívom MŠ SR a prepočítaným počtom žiakov 
každej základnej školy. Vzdelávacie poukazy sa na ŽŠ využívajú na činnosť záujmových 
útvarov. 
     Vlastné príjmy škôl a školských zariadení tvoria poplatky rodičov a finančné prostriedky 
získané z prenájmu priestorov, prípadne dotácie, sponzorské dary a financie z preplatkov na 
energiách. 
      
Rozpočtované výdavky rozpočtových organizácií v roku 2020 
 

  Bežný rozpočet Kapitálový rozpočet Finančné operácie 

  Schválený Upravený Plnenie Schválený Upravený Plnenie Schválený Upravený Plnenie 

ZŠĽŠ 

ZŠ 1 149 610,00 1 213 286,00 1 176 221,03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ŠKD 174 950,00 170 870,00 166 486,65 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ŠJ 450 000,00 421 830,00 340 032,13 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ZŠ VAJ 
ZŠ 782 700,00 841 833,00 841 833,23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ŠKD 117 620,00 117 576,00 117 575,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ZUŠ   440 470,00 440 568,00 440 568,13 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MŠ 
SNP 

MŠ 484 120,00 458 833,42 453 511,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ŠJ 121 230,00 120 549,67 107 901,86 0,00 2 310,00 2 310,00 0,00 0,00 0,00 

MŠ 
SLA 

MŠ 265 630,00 263 630,00 250 043,33 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ŠJ 57 250,00 59 160,00 52 967,90 0,00 3 370,00 3 370,00 0,00 0,00 0,00 

MŠ 
KAL 

MŠ 241 500,00 238 900,00 215 039,53 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ŠJ 56 020,00 59 770,00 56 605,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  4 341 100,00 4 406 806,09 4 218 785,85 0,00 5 680,00 5 680,00 0,00 0,00 0,00 
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Rozpočtované príjmy rozpočtových organizácií v roku 2020  
 

  Bežný rozpočet Kapitálový rozpočet Finančné operácie 

  Schválený Upravený Plnenie Schválený Upravený Plnenie Schválený Upravený Plnenie 

ZŠĽŠ 

ZŠ 42 670,00 41 812,00 41 730,29 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 90,33 

ŠKD 27 000,00 27 363,00 27 363,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ŠJ 128 000,00 116 013,00 109 123,95 0,00 1 000,00 1 000,00 0,00 5 360,00 14 534,98 

ZŠ VAJ 
ZŠ 22 700,00 1 909,00 1 909,23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5 964,40 

ŠKD 14 000,00 15 302,00 15 302,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ZUŠ   47 000,00 47 657,00 50 216,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 295,00 

MŠ SNP 
MŠ 35 000,00 98 422,46 98 407,66 0,00 0,00 0,00 0,00 4 530,00 4 530,00 

ŠJ 35 900,00 48 295,00 46 795,24 0,00 0,00 0,00 0,00 7 148,80 7 147,57 

MŠ SLA 
MŠ 18 500,00 60 390,00 57 021,63 0,00 0,00 0,00 0,00 90,00 82,80 

ŠJ 19 000,00 19 000,00 18 109,24 0,00 0,00 0,00 0,00 480,00 659,68 

MŠ KAL 
MŠ 11 000,00 49 510,00 48 142,95 0,00 0,00 0,00 0,00 30,00 22,20 

ŠJ 15 800,00 16 160,00 14 033,64 0,00 0,00 0,00 0,00 170,00 734,10 

  416 570,00 541 833,46 528 155,19 0,00 1 000,00 1 000,00 0,00 17 908,80 34 061,06 

 
 
Mesto Modra má v zakladateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky: 

Názov spoločnosti IČO Podiel na ZI 

TEPLO MODRA, s.r.o. 43805426 100% 

LESY MODRA s.r.o. 34110186 100% 

MÉDIA MODRA s.r.o. 46867597 100% 

 
Finančné vzťahy voči obchodným spoločnostiam: 
 

 
 
 

Spriaznená osoba 

 
 
 

Druh obchodu/ 
druh transakcie 

 
 
 

Hodnotové vyjadrenie 
obchodu/transakcie 

 

MÉDIA MODRA, s.r.o. Vysielanie rádia pre občanov mesta, tlač 
a správa Modranských zvestí 

65 960,00 € 

SLUŽBY MODRA, s.r.o. Prenájom a správa zariadení, bytových 
a nebytových priestorov 

113 195,93 € 

SLUŽBY MODRA, s.r.o. Poplatok za správu nehnuteľností 8 985,60 € 

SLUŽBY MODRA, s.r.o. Poplatok za energie 14 136,06 

SLUŽBY MODRA, s.r.o. Platby za verejnoprospešné služby  302 920,19 € 

SLUŽBY MODRA, s.r.o. Ostatné opravy a údržby 1 313,56 € 

SLUŽBY MODRA, s.r.o. Poskytnutie dotácie na nákup nového 
kotla  

20 000,00 € 

SLUŽBY MODRA, s.r.o. Poskytnutie dotácie na vybudovanie 
plateného parkoviska 

26 750,00 € 

LESY MODRA, s.r.o. Prenájom pozemkov 60 000,00 € 

 
 

Mesto Modra má dve príspevkové organizácie a to: 
- Kultúrne centrum Modra bolo zriadené v roku 1993 na organizovanie a podporu 

kultúrnych, spoločenských a umeleckých podujatí v meste, na služby v oblasti 
vzdelávacej a osvetovej činnosti a propagáciu mesta. 

- Rozpočet Kultúrneho centra Modra na rok 2020 bol schválený uznesením MsZ č. 
170/9/2019 zo dňa 11.12.2019 ako vyrovnaný vo výške 417 050 €. V priebehu roka 
2020 bol rozpočet upravený v časti príspevku od zriaďovateľa, príjmov z grantov a 
vlastných príjmov ich navýšením o zostatok z minulých rokov na sumu 434 270 €.  
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V roku 2020 Kultúrne centrum Modra hospodárilo s príspevkom na prevádzku vo výške 
183 921,95 €, s príspevkom na kultúrne akcie a prevádzku knižnice vo výške 25 000 
€, príspevkom na opravu a údržbu vo výške 15 000 €, s grantami vo výške 16 851,00 
€, refundáciou od UPSVaR vo výške 4 552,92 €, vlastnými príjmami vo výške 118 685 
€ a s prostriedkami z predchádzajúceho roku vo výške 43 610 €.  
Príspevok zriaďovateľa na prevádzku bol použitý na mzdy, odvody a úhradu energií, 
ktoré tvoria značnú časť výdavkov kultúrneho centra.  
Príspevok na kultúrne podujatia a prevádzku knižnice bol z dôvodu nemožnosti 
organizovania kultúrnych podujatí znížený z pôvodnej sumy 96 500 € na 25 000 € a 
bol použitý na prípravu kultúrneho leta a spolufinancovanie rekonštrukcie knižnice. 
Príspevok meste nebol vyčerpaný vo výške 417,36 €, čerpaný bude v roku 2021. 

- Celkové príjmy Kultúrneho centra za rok 2020 predstavovali 364 010,38 € a celkové 
výdaje 347 242,23 €.  
Výnosy za rok 2020 dosiahli sumu 342 272 € a náklady sumu 350 556 €. Celkový 
hospodársky výsledok predstavuje stratu vo výške 8 284 €. 
 

- Mestské centrum sociálnych služieb Modra bolo zriadené v roku 2005 za účelom 
zabezpečenia a poskytovania sociálnej starostlivosti v súčinnosti so zákonom 
č.195/1998 Z. z. o sociálnej pomoci v znení neskorších predpisov. Rozpočet 
Mestského centra sociálnych služieb Modra na rok 2020 bol schválený Uznesením č. 
197/9/2019 zo dňa 11.12.2019. Schválený rozpočet bol v priebehu roku 2020 upravený 
šiestimi rozpočtovými opatreniami. Mestské centrum sociálnych služieb má tri zdroje 
financovania a to príspevok z mesta, ktorý bol v roku 2020 schválený vo výške 415 000 
€, príspevok zo štátneho rozpočtu vo výške 291 266,39 € na prevádzku centra 
a vlastné príjmy vo výške 272 531,21 €. Do rozpočtu boli zapojené aj nevyčerpané 
finančné prostriedky z roku 2019 vo výške 2 363,97 €. Celové príjmy sa zvýšili oproti 
roku 2019 o 8,1 %. Príjmy za predaj služieb sa zvýšili o 9,8 %, príjem za stravné sa 
zvýšil o 4,9 %. Navýšenie príjmu súvisí so zvýšením úhrady za obedy v súlade s 
dodatkom č.1 VZN o poskytovaní sociálnych služieb mestom Modra, účinného od 
1.8.2019. Vyššie úhrady za predaj služieb súvisia so zvýšením stupňa odkázanosti 
niektorých klientov. Ďalším dôvodom je vysoké percento klientov, ktorí neopustili 
MsCSS počas celého roka 2020. Celkové výdavky sa zvýšili o 10,8 % v porovnaní s 
rokom 2019. Navýšenie súvisí nielen s valorizáciu miezd, ale aj so zvýšenými 
výdavkami v súvislosti s riešením protipandemických opatrení v súvislosti s pandémiou 
vírusu Covid-19.  
Skutočné plnenie príjmov za rok 2019: príspevok z mesta nebol vyčerpaný vo výške 
7 618,19 €, zostatok financií bude vyčerpaný v roku 2021, príspevok zo štátneho 
rozpočtu na bežné výdavky nebol vyčerpaný vo výške 2 488,52 €, tieto financie budú 
prevedené na účet mesta v roku 2021 a následne vrátené do štátneho rozpočtu. 

- Celkové príjmy Mestského centra za rok 2020 predstavovali 984 911,57 € a celkové 
výdaje 930 101,84 €.  
Výnosy za rok 2020 dosiahli sumu 971 203,98 € a náklady sumu 976 336,54 € 

 
      Výsledkom hospodárenia organizácie za rok 2020 je strata vo výške 5 132,56 €. 
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G. Prehľad o poskytnutých dotáciách podľa jednotlivých 
príjemcov 
 

     Mesto Modra neposkytlo v roku 2020, ani v predchádzajúcich rokoch žiadne záruky.  
     V roku 2020 bolo v schválenom rozpočte vyčlenených 97 680 € na prerozdelenie dotácií 
občianskym združeniam a ostatným žiadateľom. Počas roka sa rozpočet na poskytnutie 
dotácií neupravoval rozpočtovým opatrením. 
 

ŠPORTOVÁ OBLASŤ  
V rozpočte na rok 2020 schválilo MsZ dotácie pre oblasť športu v rovnakej výške ako 

v predchádzajúcom roku: 61 500,- €. Uznesením č. 249/10/2020 zo dňa 11.3.2020 schválilo 
MsZ prerozdelenie finančných prostriedkov z rozpočtu mesta na dotácie v oblasti športu pre 
rok 2020 desiatim žiadateľom spolu vo výške 56 800,- €. Uznesením č. 349/13/2020 zo dňa 
17.9.2020 schválilo MsZ prostriedky na dotáciu vo výške 3 500,- € pre žiadateľa Športový klub 
Modra. Spolu schválilo MsZ prerozdelenie finančných prostriedkov  z rozpočtu mesta pre 
oblasť športu na rok 2020 vo výške 61 300,- €. Na celoročnú činnosť žiadateľov schválilo 
prostriedky vo výške 59 200,- € pre deviatich žiadateľov, na konkrétne akcie prostriedky vo 
výške 1 100,- € pre dvoch žiadateľov. 

Z rozpočtu mesta boli v priebehu roka 2020 poskytnuté žiadateľom prostriedky spolu 
vo výške 60 300,- €. Nepridelených ostalo 200,- €. Mesto Modra uzatvorilo s prijímateľmi 
dotácií Dohody o poskytnutí dotácií a v súlade s Čl. II ods. 1) Dohôd poukázalo príjemcom 
finančné prostriedky. 

Príjemca dotácie – TJ Slovan Modra – Volejbalový oddiel predložil vyúčtovanie 
použitých prostriedkov z dotácie dňa 15.12.2020. Dňa 18.12.2020 vrátil na účet mesta 
nevyčerpanú časť dotácie vo výške 105,30 €.  

 OBLASŤ 
Športová 
 
 
 
 
Žiadateľ 

Účel použitia Suma dotácie 
schválená MsZ 
r.2020 v €  

Poukázaná dotácia v 
€ v roku 2020 

Vrátená 
dotácia v roku 
2020 v € 

 Na akciu:    

1. AMAVET klub č. 944 
Impulz 

Orientačný beh Modrou 100,00 100,00 --- 

2. Športový klub Modra Zápasové a tréningové 
pomôcky 

1 000,00 1 000,00 --- 

 Spolu na akciu 1 100,00 1 100,00 --- 

 Na činnosť    

1. Hádzanársky oddiel 
Slovan Modra 

Činnosť 15-stich družstiev 
mládeže a mužov v roku 2020 

19 500,00 19 500,00 --- 

2. Hádzanársky oddiel 
Slovan Modra 

Činnosť družstva mužov v 
extralige 

11 000,00 11 000,00 --- 

3. Futbalový club Slovan 
Modra 

Celoročná činnosť klubu 
v roku 2020 

10 000,00 10 000,00 --- 

4. FBC Blueberries Modra Celoročná činnosť športového 
klubu v roku 2020 

7 000,00 7 000,00 --- 

5. FBC Blueberries Modra  --- -- --- 

6 Malé Karpaty Športový 
klub 

Celoročná činnosť klubu 
v roku 2020 

3 700,00 3 700,00 --- 

7. Modranský turistický 
spolok 

Celoročná činnosť spolku 
v roku 2020 

300,00 300,00 --- 

8. Šachový klub Modra Celoročná činnosť klubu 
v roku 2020 

3 200,00 3 200,00 --- 

9. TJ Slovan Modra – 
Volejbalový oddiel 

Celoročná činnosť oddielu 
v roku 2020 

1 000,00 1 000,00 105,30 

10. Športový klub Modra Celoročná činnosť klubu 
a športové pomôcky 

3 500,00 3 500,00 --- 

 Spolu na činnosť 59 200.00 59 200,   105,30 

 Sumarizácia pre oblasť šport 
Na akcie 
Na činnosť 

60 300.00 
1 100.00 

59 200.00 

60 300,00 
1 100,00 

59 200,00 

105,30 
--- 

105,30 
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      ŠKOLSTVO A MLÁDEŽ 
 

Na rok 2020 schválilo MsZ v rozpočte pre oblasť školských a mládežníckych aktivít 
prostriedky v rovnakej výške ako pre rok 2019 – vo výške 8 690,- €. Uznesením č. 250/10/2020 
zo dňa 11.3.2020 schválilo MsZ prerozdelenie finančných prostriedkov štrnástim žiadateľom 
o dotáciu spolu vo výške 6 900,- €. Nepridelených ostalo 1 790,- €.  

Z dôvodu opatrení súvisiacich s ochorením COVID 19 neuzatvorili s mestom Modra 
Dohody o poskytnutí dotácií občianske združenia Súkromné centrum voľného času na akciu 
„Májový beh Modrou“ na poskytnutie dotácie vo výške 100,- € a OZ Európsky škôlkar na akciu 
spojenú s návštevou divadelného predstavenia vo výške 250,- €. Mesto Modra uzatvorilo 
s prijímateľmi dotácií Dohody o poskytnutí dotácií a v súlade s Čl. II ods. 1) Dohôd poukázalo 
príjemcom finančné prostriedky.  

Občianskemu združeniu Rada rodičov pri základnej umeleckej škole boli schválené 
dotácie na návštevu divadelného predstavenia v SND vo výške 200,- € a podujatie 
Violončelová jeseň 2020 vo výške 1 000,- €.  Prostriedky na I. časť dotácie vo výške 500,- € 
a dotáciu vo výške 200, € poukázalo mesto na účet občianskeho združenia dňa 21.4.2020. 
Podujatia sa v roku 2020 nekonali, prostriedky vo výške 700,- € vrátilo OZ na účet mesta 
Modra dňa 24.11.2020. 

V roku 2020 boli poskytnuté žiadateľom v oblasti školských a mládežníckych aktivít vo 
výške 6 050,- €, z ktorých boli zúčtované dotácie vo výške 5 350,- € a 700,- € bolo vrátených 
na účet mesta. 

 

 OBLASŤ 
Školstvo a mládež 
 
 
 
 
Žiadateľ 

Účel použitia Suma dotácie 
schválená MsZ 
rok 2020 v € 

Poukázaná 
dotácia v € v roku 
2020 

Vrátená 
dotácia 
v roku 2020 v 
€ 

 

1. Amavet klub č. 944 Impulz Malokarpatský festival vedy 
a techniky 

500,00 500,00 --- 

2. AMAVET – Asociácia pre 
mládež, vedu a techniku  

Tábor pre deti zo sociálne 
znevýhodneného prostredia 

500,00 500,00 --- 

3. OZ Európsky škôlkar Návšteva divadelného 
predstavenia 

250,00 --- --- 

4. Občianske združenie 
KRAĽOVANKOVO 

 --- --- --- 

5. Občianske združenie Modrá 
Hviezdička 

Podujatie Skáče celá škôlka --- --- --- 

6. Občianske združenie Vrškárik Deň ockov – Ocko poď sa 
so mnou hrať 

300,00 300,00- --- 

7. Rada rodičov pri základnej 
umeleckej škole 

Divadelné predstavenie 
Mimi a Líza – výroba kulís a 
bábok 

200,00 200,00 --- 

8. Rada rodičov pri základnej 
umeleckej škole 

Podujatie Violončelová 
jeseň 2020 

1 000,00 500,00 500,00 

9. Rada rodičov pri základnej 
umeleckej škole 

Návšteva divadelného 
predstavenia v SND 

200,00 200,00 200,00 

10. Súkromné centrum voľného 
času 

Strelecké preteky --- --- --- 

11. Súkromné centrum voľného 
času 

Cyklistické preteky 50,00 50,00 --- 

12. Súkromné centrum voľného 
času 

Podujatie Májový beh 
Modrou 

100,00 --- --- 

13. Súkromné centrum voľného 
času 

Podujatie Deň rodiny 100,00 100,00 --- 

14.. Súkromné centrum voľného 
času 

Podpora pre mažoretky 
Laskonky 

200,00 200,00 --- 

15. Modranská muzeálna 
spoločnosť 

 --- --- --- 
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16.. Cirkevný zbor evanjelickej 
cirkvi augsburského vyznania 
na Slovensku Modra Kráľová 

Celoročné vzdelávanie 
a kultúrne aktivity pre deti 

300,00 300,00 --- 

17. OZ Poľné ľalie Letný biblický tábor 200,00 200,00 --- 

 Na akcie spolu 3 900,00 3 050,00 700,00 

 Na činnosť    

1. Slovenský skauting 40.zbor 
Fénix Modra 

Činnosť zložiek skautského 
zboru v roku 2020 

3 000,00 3 000,00 --- 

 Na činnosť spolu 3 000,00 3 000,00 --- 

 Sumarizácia pre oblasť Školstvo a mládež 
Na akcie 
Na činnosť 

6 900,00 
 

3 900,00 
3 000,00 

6 050,00 
 

3 050,00 
3 000,00 

 
 

700,00 

 

KULTÚRNA OBLASŤ 
 

Pre oblasť kultúry schválilo MsZ v rozpočte na rok 2020 prostriedky na dotácie vo výške 
22 200,- €, rovnako ako v roku 2019. 

Uznesením č. 251/10/2020 zo dňa 11.3.2020 schválilo MsZ prerozdelenie finančných 
prostriedkov z rozpočtu mesta na dotácie v oblasti kultúry a cestovného ruchu na rok 2020 pre 
13 žiadateľov vo výške 22 200,- €. V priebehu roka MsZ rozpočet nenavýšilo. Primátor mesta 
poskytol vo svojej kompetencii dotácie dvom žiadateľom – občianskemu združeniu Muflon 
Kros vo výške 100,- € na organizovanie vianočného koncertu žiakov ZUŠ „Letěla bělounká 
holubička“ a občianskemu združeniu Hudba Modre na podujatie 15. ročník medzinárodného 
festivalu jazzu a komornej hudby vo výške 300,- €. Uznesením č. 350/13/2020 zo dňa 
17.9.2020 schválilo MsZ zmenu účelu dotácie pre OZ Modranská beseda z pôvodného účelu 
10. ročníka Rozprávkovej Modry 2020 na nový účel, ktorým bolo vydanie publikácie „Album 
dobových fotografií a pohľadníc Malých Karpát a ich okolia“. Uznesením č. 351/13/2020 zo 
dňa 17.9.2020 schválilo MsZ doplnenie účelu dotácie pre OZ KRÁĽOVAN o technické 
vybavenie na uskladnenie predmetov slúžiacich OZ pri pravidelných aktivitách pre občanov 
v KD i mimo neho, výška dotácií občianskym združeniam sa nemenila. 

V priebehu roka uzatvorilo mesto dohody o poskytnutí dotácií s pätnástimi žiadateľmi 
a v súlade s dohodami o poskytnutí dotácií im poukázalo finančné prostriedky. Z dôvodu 
opatrení súvisiacimi s ochorením COVID 19 poskytlo len prvú časť dotácie občianskym 
združeniam Ľudový súbor Kráľová ĽUSK, Muflon Kros, DFS Magdalénka a žiadateľovi Richard 
Molnár –Artforum kníhkupectvo. Občianske združenie Muflon Kros a Richard Molnár – 
Artforum kníhkupectvo dotácie nevyčerpali a dňa 25.9.2020, 28.12.2020 a 29.10.2020 vrátili 
na účet mesta nečerpané prostriedky. 

 Z rozpočtu mesta boli v priebehu roka 2020 poskytnuté  prostriedky pätnástim 
príjemcom spolu vo výške 22 600,- €. Vyúčtovanie dotácií, spolu vo výške 17 000,- € predložili 
dvanásti príjemcovia. Na účet mesta boli vrátené nevyčerpané prostriedky vo výške 950,- €. 

 

 OBLASŤ 
Kultúra 
 
 
 
 
Žiadateľ 

Účel použitia Suma dotácie 
schválená 
MsZ r.2020 v € 

Poukázaná 
dotácia  v € 
v roku 2020 

Vrátená 
dotácia 
v roku 
2020 v € 

 Na akciu    

1. OZ Modranská beseda 10. ročník festivalu Rozprávková Modra 2020 2 000,00 2 000,00 --- 

2. Občianske združenie 
Spectaculum 

Financovanie podujatia Zvuk for Modra 1 000,00 1 000,00 --- 

3, Miestna organizácia 
Slovenského zväzu 
protifašistických 
bojovníkov 

--- --- --- --- 
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4. Hudba Modre 15.ročník medzinárodného festivalu jazzu a 
komornej hudby 

300,00 300,00 
 

--- 

5. Združenie záchrany 
cirkevných pamiatok v 
Modre 

Reštaurovanie lavíc – Kostol sv. Jána Krstiteľa 1 500,00 1 500,00 --- 

6 Ľudový súbor Kráľová 
ĽUSK 

Ušitie a vyšitie odevov, realizácia vlastných 
pásiem 

2 500,00 1 250,00 --- 

7. Občianskej združenie 
KRÁĽOVAN 

Aktivity a kultúrne podujatia organizované pre 
občanov 

1 800,00 1 800,00 --- 

8. OZ MoKraĎ Divadelné predstavenie „Kým zaznie poľnica“ 300,00 300,00 --- 

9. OZ Poľné ľalie Informačná vitrína a tlač propagačných 
materiálov 

0,00 0,00 --- 

10. Cirkevný zbor 
evanjelickej cirkvi 
augsburského vyznania 
na Slovensku Modra 
Kráľová 

Kultúrne podujatie v Zelenom lese „Na krídlach 
pokoja“ 

1 000,00 1 000,00 --- 

11. Bachova spoločnosť na 
Slovensku 

siedmy ročník medzinárodného organového 
festivalu v Modre 

700,00 700,00 
 

--- 

12. Muflon Kros o.z. Podujatie Rebeli v opere 700,00 350,00 
 

350,00 

13. Muflon Kros o.z. Organizovanie vianočného koncertu žiakov ZUŠ 
„Letěla bělounká holubička“ kompetencia 
primátora mesta 

100,00 100,00 
 

100,00 

14. Presahy, o.z. Vybavenie pre komunitný výtvarný ateliér 2 200,00 2 200,00 
 

--- 

15. Richard Molnár – 
Artforum kníhkupectvo 

Komorný mestský multižánrový festival 89-Ty 1 000,00 500,00 
 

500,00 

 Na akcie spolu: 15 100,00 13 000,00 950,00 

 Na činnosť    

1. Vincúr spolok 
vinohradníkov a vinárov 
Modra 

Medzinárodná výstava vín – tlač katalógov 500,00 500,00 --- 

2. DFS Magdalénka Príprava vystúpení na kultúrne podujatia 
organizované mestom a KDĽŠ, festivaly doma 
a v zahraničí, nácvik nových choreografií 
a zhotovenie nových krojov 

7 000,00 3 500,00 --- 

 Na činnosť spolu 7 500,00 4 000,00 0,00 

 Sumarizácia pre oblasť Kultúra 
Na akcie 
Na činnosť 

22 600,00 
15 100,00 
7 500,00 

17 000,00 
13 000,00 

4 000,00 

950,00 
950,00 

0,00 

 

ENVIROMENTÁLNA OBLASŤ 

Pre enviromentálnu oblasť schválilo MsZ v rozpočte na rok 2020 prostriedky na dotácie 
v rovnakej výške ako v predchádzajúcom roku, vo výške 2 190,- €. Uznesením č. 253/10/2020 
zo dňa 11.3.2020 schválilo MsZ prerozdelenie finančných prostriedkov z rozpočtu mesta na 
dotácie v oblasti enviromentálnej pre dvoch žiadateľov, spolu vo výške 700,- €. Nepridelených 
ostalo 1 490,- €. Mesto Modra uzatvorilo s prijímateľmi dotácií Dohody o poskytnutí dotácií 
a v súlade s Čl. II ods. 1) Dohôd poukázalo príjemcom finančné prostriedky.  
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 OBLASŤ 
Enviromentálna 
 
 
 
 
Žiadateľ 

Účel použitia Suma 
dotácie 
schválená 
MsZ 
r.2020 v € 

Poukázaná 
dotácia v € 
v roku 2020 

Vrátená dotácia 
v roku 2020 v € 

 Na akciu    

 Na akcie spolu 0,00 0,00 --- 

 Na činnosť    

1. OZ priatelia lesa Na činnosť občianskeho združenia  500,00 500,00 --- 

 PermaVia Celoročná starostlivosť o mandľový háj 200,00 200,00 --- 

 Na činnosť spolu 700,00 700,00 --- 

 Sumarizácia pre oblasť enviromentálna 
Na akcie 
Na činnosť 

700,00 
0,00 

700,00 

700,00 
0,00 

700,00 

---- 

SOCIÁLNA OBLAŤ 
 
      Pre sociálnu a zdravotnú oblasť schválilo MsZ v rozpočte na rok 2020 prostriedky na 
dotácie vo výške 3 100,- €. Uznesením č. 252/10/2020 zo dňa 11.3.2020 schválilo MsZ 
prerozdelenie finančných prostriedkov štyrom žiadateľom o dotáciu spolu vo výške 3 100,- €. 
Mesto Modra uzatvorilo s tromi žiadateľmi Dohody o poskytnutí dotácií a v súlade s Čl. II ods. 
1. Dohôd poukázalo príjemcom finančné prostriedky spolu vo výške 1 600,- €. Občianske 
združenie Jednota dôchodcov na Slovensku, základná organizácia Modra neuzatvorila 
s mestom dohodu o poskytnutí dotácie a z dôvodu ochrany svojich členov pred pandémiou 
COVID 19 nečerpala dotáciu. Občianske združenie Miestny spolok Slovenského červeného 
kríža v Modre nevyčerpalo dotáciu na pohostenie po odbere krvi bezpríspevkových darcov 
v celej výške a dňa 16.12.2020 vrátilo na účet mesta nevyčerpanú časť dotácie vo výške 375,- 
€. 

 OBLASŤ 
Sociálna a zdravotná 
 
 
 
 
Žiadateľ 

Účel použitia Suma dotácie 
schválená MsZ 
r.2020 v € 

Poukázaná dotácia 
v € v roku 2020 

Vrátená 
dotácia v roku 
2020 v € 

 Na akciu    

1. Miestny spolok 
Slovenského červeného 
kríža v Modre 

Pohostenie po odbere krvi 
pre berprísp.darcov 
a ocenenie darcov 

500,00 500,00 375,00 

2. CLAUDIANUM n.o. Dofinancovanie 
poskytovania sociálnej 
služby pre 3 ZŤP občanov 
Modry 

600,00 600,00 --- 

3. Bratislavský seniorát 
Evanjelickej a.v. cirkvi na 
Slovensku 

Organizácia 
vzdeláv.podujatia a vydanie 
odbornej publikácie na 
tému sprevádzanie 
smútiacich 

500,00 500,00 --- 

 Spolu na akciu: 1 600,00 1 600,00 375,00 

 Na činnosť    

1. Únia nevidiacich 
a slabozrakých Slovenska 
Z.o.č. 52 

 --- ---  

2. Jednota dôchodcov na 
Slovensku, základná 
organizácia Modra 

Kultúrne, vzdelávacie 
a športové aktivity seniorov 

1 500,00 --- --- 

 Spolu na činnosť: 1 500,00 0,00 0,00 

 Sumár za oblasť sociálnu a zdravotnú 
Na akciu 
Na činnosť 

3 100,00 
1 600,00 
1 500,00 

1 600,00 
1 600,00 

0,00 

375,00 
375,00 

0,00 

 
     V rozpočte výdavkov mesta Modry na rok 2020 schválilo Mestské zastupiteľstvo  účelovo 
viazané prostriedky na dotácie v rovnakej výške ako v roku 2019:  97 680,- €. 
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 Na zasadnutí MsZ, ktoré sa konalo 11.3.2020 schválilo MsZ prerozdelenie dotácií 
žiadateľom pre všetky oblasti vo výške 89 700,- €. Na zasadnutí MsZ, ktoré sa konalo dňa 
17.9.2020 schválilo MsZ jednu dotáciu v oblasti športu vo výške 3 500,- €, schválilo zmenu 
účelu dotácie pre občianske združenie Modranská beseda a doplnenie účelu dotácie pre 
občianske združenie KRÁĽOVAN. Primátor mesta poskytol vo svojej kompetencii dotácie 
dvom občianskym združeniam v oblasti kultúry vo výške 400,- €. Celkovo boli v roku 2020 
schválené dotácie vo výške 93 600,- €. 

 V roku 2020 poukázalo mesto na účty príjemcov dotácií prostriedky vo výške 85 650,- 
€, z ktorých ku koncu roka prijímatelia vyúčtovali použitie vo výške 83 519,70 € a nevyčerpané 
prostriedky vo výške 2 130,30 € vrátili späť na účet mesta. 
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H. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2020 
 
Mesto Modra vedie v evidencii od roku 2015 bankový úver vo výške 500 000 € zo Slovenskej 
sporiteľne, a.s., ktorý mesto nadobudlo na rekonštrukciu energetickej úspornosti Základnej 
školy Vajanského. V roku 2016 mesto začalo predmetný úver splácať, postupne podľa vopred 
dohodnutého splátkového kalendáru.  
V roku 2019 mesto Modra prijalo nový bankový úver vo výške 500 000 € zo Slovenskej 
sporiteľne, a.s. na krytie kapitálových výdavkov súvisiacich s predfinancovaním projektov 
z operačných programov IROP, za účelom rekonštrukcie troch tried na Základnej škole 
Vajanského a operačného programu INTEREG – projekt Nemonet. Zároveň ale na konci roka 
boli výdavky na projekt IROP mestu Modra refundované, prostriedky z bankového úveru sme 
využili na krytie ostatných kapitálových výdavkov, hlavne na rekonštrukciu Moyzesovej ulice. 
 
Úver na rekonštrukciu Základnej školy Vajanského:  
Zmluva  o úvere  č.  278/AU/15  na  500 000  €  za  účelom  financovania projektu rekonštrukcie 
budovy základnej školy a energetickej úspornosti. Úroková sadzba je 6M EURIBOR + 1,10% 
p. a. Mesačné splátky úveru vo výške 5 953 € mesačne (84 splátok)  posledná  splátka  vo  
výške  5 901  €.  Prvá  splátka  úveru  bola  25.1.2016.  Úver  bude  splatený k 25.12.2022.  
Zostatok  istiny  k 31.12.2020  je  vo  výške  142 820  €.   
 
Investičné výdavky mesta Modra v roku 2019: 
Zmluva o úvere č. 859/CC/19 zo dňa 8.11.2019 za účelom financovania kapitálových výdavkov 
mesta Modra.  Úroková sadzba je 0,29 % p. a. Celkovo mesto uhradí 4 splátky úveru vo výške 
125 000 € polročne, vždy k 30.6.2020, 31.12.2020, 30.6.2021 a 31.12.2021 kedy bude úver 
v plnej výške splatený.  Zostatok  istiny  k 31.12.2020  je  vo  výške  250 000  €.   
Z tohto úveru mesto uhradilo nasledujúce kapitálové výdavky: 

- Rekonštrukciu Moyzesovej ulice vo výške 208 296,11 €, z celkových 336 867,46 € 
- Projekt Nemonet - Sieť integratívneho turizmu kvality v regióne Neusiedler See – 

Modra v rámci programu spolupráce Interreg V-A Slovenská republika – Rakúsko vo 
výške 291 703,89 €,  z toho 134 600,33 € na vybudovanie náučného chodníka  
a 157 103,56 € na vybudovanie vodnej nádržbe na Zochovej chate. V roku 2020 boli 
tieto financie na projekt Nemonet mestu refundované zo štátneho rozpočtu SR aj 
Európskej únie. Z tohto dôvodu budeme zvyšnú časť úveru v sume 250 000 € 
započítavať v plnej výške do dlhu obce. 

 
Prehľad úverov mesta Modra: 
 

Banka Výška 
úveru v € 

Úroková 
sadzba v 

% 

Zabezpečenie 
úveru 

Zostatok 
k 31.12.2020 

Splatnosť 
(rok) 

SLSP, a.s. 500 000,00 1,10 blankozmenka 142 820,00   25.12.2022 

SLSP, a.s. 500 000,00 0,29 Bez zabezpečenia 250 000,00 31.12.2021 

 
Podľa § 17 ods. 8 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov: 
Do celkovej sumy dlhu obce podľa odseku 7 sa nezapočítavajú záväzky z pôžičky poskytnutej 
z Audiovizuálneho fondu a z úveru poskytnutého zo Štátneho fondu rozvoja bývania na 
obstaranie obecných nájomných bytov vo výške splátok úveru, ktorých úhrada je zahrnutá v 
cene ročného nájomného za obecné nájomné byty. Ďalej sa do celkovej sumy dlhu obce alebo 
vyššieho územného celku nezapočítavajú záväzky z úveru poskytnutého z Environmentálneho 
fondu, záväzky z pôžičky poskytnutej z Fondu na podporu umenia a záväzky z návratných 
zdrojov financovania prijatých na zabezpečenie predfinancovania realizácie spoločných 
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programov Slovenskej republiky a Európskej únie, operačných programov spadajúcich do 
cieľa Európska územná spolupráca a programov financovaných na základe medzinárodných 
zmlúv o poskytnutí grantu uzatvorených medzi Slovenskou republikou a inými štátmi najviac v 
sume nenávratného finančného príspevku poskytnutého na základe zmluvy uzatvorenej medzi 
obcou alebo vyšším územným celkom a orgánom podľa osobitného predpisu; to platí aj, ak 
obec alebo vyšší územný celok vystupuje v pozícii partnera v súlade s osobitným predpisom 
rovnako, najviac v sume poskytnutého nenávratného finančného príspevku. Do sumy splátok 
podľa odseku 6 písm. b) sa nezapočítava suma ich jednorazového predčasného splatenia.  
 
V roku 2020 boli financie z bankového úveru z roku 2019, ktoré mesto použilo na financovanie 
projektu Nemonet mestu refundované zo štátneho rozpočtu SR aj Európskej únie. Z tohto 
dôvodu budeme zvyšnú časť úveru v sume 250 000 € započítavať v plnej výške do dlhu obce. 
 
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   
    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie 
svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 
25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 
prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 
verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia 
alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  
 

Do  celkovej  sumy  dlhu  obce  sa  nezapočítavajú  záväzky  z úveru  poskytnutého  zo  
Štátneho  fondu  rozvoja bývania na výstavbu obecných nájomných bytov. Mesto Modra spĺňa 
obidve zákonné požiadavky, čo uvádzame v nasledovnej tabuľke: 
  
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania z MFSR:   
    Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2019:   

- skutočné bežné príjmy obce  7 597 224,62 

- skutočné bežné príjmy RO  508 166,19 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2019 8 105 390,81 

Celková suma dlhu obce k 30.12.2020: po návratnej finančne výpomoci 
MFSR  

 

- zostatok istiny z bankových úverov 392 820,00 

- zostatok istiny z pôžičiek 0,00 

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 210 154,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 447 186,71 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2020 1 050 160,71 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 447 186,71 

- z úveru z Environmentálneho fondu 0,00 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 447 186,71 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2020 602 974,00 
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Zostatok istiny k 31.12.2020 Skutočné bežné príjmy 
k 31.12.2019 

§ 17 ods.6 písm. a) 
 

602 974,00 8 105 390,81 7,44% 

 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
 
a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 

Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2019:   

- skutočné bežné príjmy obce  7 597 224,62 

- skutočné bežné príjmy RO  508 166,19 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2019 8 105 390,81 

Bežné príjmy obce a RO znížené o:   

- dotácie zo ŠR - zdroj 111 2 081 130,43 

- príjmy z náhradnej výsadby drevín 0,00 

- účelovo určené peňažné dary , granty – zdroj 72a 0,00 

- ostatné príjmy – zdroj 71 63 875,56 

- dotácie zo zahraničia 0,00 

- dotácie z Eurofondov  39 459,52 

- od ostatných..subjekty VS – zdroj 11H 42 588,34 

Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2019 2 227 053,85 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2019 5 878 336,96 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2020 
s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821005 istina z úveru SLSP rekonštrukcia Vajanského 71 436,00 

- 821007 istina z úveru ŠFRB 28 007,36 

- 821007 istina z úveru SLSP – ostatné investície 250 000,00 

- 651002 úroky SLSP – rekonštrukcia Vajanského 2 017,04 

- 651003 úroky SLSP – ostatné investície 1 288,91 

- 651003 úroky ŠFRB 18 286,96 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2020 371 036,27 

 

Suma ročných splátok vrátane 
úhrady výnosov za rok 2020 

Skutočné upravené bežné 
príjmy k 31.12.2019 

§ 17 ods.6 písm. b) 

371 036,27 5 878 336,96 6,31 % 

 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená. 
 
 
 

I. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
 
Mesto Modra v roku 2020 podnikateľskú činnosť nevykonávalo. 
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J. Výsledok hospodárenia 
 
     V rámci bežného rozpočtu hospodárilo mesto v roku 2020 s prebytkom vo výške 
299 815,32 €. V rámci kapitálového rozpočtu hospodárilo mesto v roku 2020 s prebytkom  
340 235,48 €. Celkové rozpočtové hospodárenie bez finančných operácií je prebytkové 
a prebytok činí 640 050,80 €. 
      Prebytok finančných operácií za rok 2020 bol v sume 259 618,75 €. 
 

 BP KP PFO 

 Schválený Upravený Plnenie Schválený Upravený Plnenie Schválený Upravený Plnenie 

mesto 8 266 300,00 8 333 500,00 7 914 622,75 1 915 090,00 968 570,00 967 763,01 8 000,00 793 230,00 590 276,73 

ZŠĽŠ 197 670,00 185 188,00 178 217,24 0,00 1 000,00 1 000,00 0,00 5 460,00 14 625,31 

ZŠVaj 36 700,00 17 211,00 17 211,23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5 964,40 

ZUŠ 47 000,00 47 657,00 50 216,35 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 295,00 

MŠ SNP 70 900,00 146 717,46 145 202,90 0,00 0,00 0,00 0,00 11 678,80 11 677,57 

MŠ KAL 26 800,00 65 670,00 62 176,59 0,00 0,00 0,00 0,00 200,00 756,30 

MŠ SLA 37 500,00 79 390,00 75 130,87 0,00 0,00 0,00 0,00 570,00 742,48 

 8 682 870,00 8 875 333,46 8 442 777,93 1 915 090,00 969 570,00 968 763,01 8 000,00 811 138,80 624 337,79 

 BV KV VFO 

 Schválený Upravený Plnenie Schválený Upravený Plnenie Schválený Upravený Plnenie 

mesto 4 108 830,00 4 162 950,00 3 924 176,76 1 158 000,00 797 540,00 622 847,53 356 500,00 366 500,00 364 719,04 

ZŠĽŠ 1 774 560,00 1 805 986,00 1 682 739,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ZŠVaj 900 320,00 959 409,00 959 408,93 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ZUŠ 440 470,00 440 568,00 440 568,13 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MŠ SNP 605 350,00 579 383,09 561 412,92 0,00 2 310,00 2 310,00 0,00 0,00 0,00 

MŠ KAL 297 520,00 295 670,00 271 644,83 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

MŠ SLA 322 880,00 322 790,00 303 011,23 0,00 3 370,00 3 370,00 0,00 0,00 0,00 

 8 449 930,00 8 566 756,09 8 142 962,61 1 158 000,00 803 220,00 628 527,53 356 500,00 366 500,00 364 719,04 

          

prebytok/schodok 232 940,00 308 577,37 299 815,32 757 090,00 166 350,00 340 235,48 -348 500,00 444 638,80 259 618,75 

          

          
BP+KP+PFO 
celkovo 10 605 960,00 10 656 042,26 10 035 878,73       
BV+KV+VFO 
celkovo 9 964 430,00 9 736 476,09 9 136 209,18       

prebytok/schodok 641 530,00 919 566,17 899 669,55       

         
Z prebytku hospodárenia sa budú vylučovať nevyčerpané účelové prostriedky v sume 
190 811,81 €. Tieto financie budú použité v roku 2021 alebo budú v roku 2021 vrátené do 
štátneho rozpočtu – hlavne v oblasti školstva.   

Poskytovateľ Účel Nevyčerpaná suma 

Ministerstvo vnútra SR finančné prostriedky na deti 
v predškolských triedach 

2 816,46 € 

Ministerstvo práce, soc. vecí a rodiny SR Príspevok pre MsCSS 2 488,52 

Ministerstvo dopravy a výstavby SR PD na vybudovanie cyklotrasy 
Vinosady – Modra - Dubová 

57 828,00 € 

Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny Nevyčerpaná dotácia na stravu v ZŠ  
MŠ 

58 987,20 € 

Štatistický úrad SR Sčítanie domov a bytov 2021 1 001,14 € 

Materská škola Sládkovičova zostatky príjmových rozpočtových 
účtov MŠ + ŠJ 

45,62 € 
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ROZPOČTOVĚ HOSPODÁRENIE v roku 2020   

Bežné príjmy – mesto + RO 8 442 777,93 

Bežné výdavky – mesto + RO 8 142 962,61 

BEŽNÝ ROZPOČET 299 815,32 

Kapitálové príjmy – mesto + RO 968 763,01 

Kapitálové výdavky – mesto + RO 628 527,53 

KAPITÁLOVÝ ROZPOČET 340 235,48   

HOSPODÁRENIE bez finančných operácií 640 050,80  

Finančné operácie - príjmy 624 337,79 

Finančné operácie - výdavky 364 719,04 

FINANČNÉ OPERÁCIE 259 618,75 

Úprava finančných operácií o: 
- Prijaté zábezpeky MŠ KAL 
- Prijaté zábezpeky MŠ SLA 
- Prijaté zábezpeky MŠ SNP 
- Prijaté zábezpeky ZŠ ĽŠ 
- Prijaté zábezpeky na predaj pozemkov 

Úprava celkom 
UPRAVENÉ FINANČNÉ OPERÁCIE  

-605,66 
-257,05 
-508,80 

-9 184,08 
-15 000,00 
-25 555,59 
234 063,16 

HOSPODÁRENIE CELKOM 874 113,96 

Účelové dotácie 190 811,81 

PREBYTOK 683 302,15 

    

NÁVRH NA VYSPORIADANIE HOSPODÁRSKEHO VÝSLEDKU   

Prevod do rezervného fondu 683 302,15 

 
     Za rok 2020 bol prebytok bežného rozpočtu vo výške 299 815,32 €, kapitálový 
rozpočet vykázal za rok 2020 prebytok vo výške 340 235,48 €, finančné operácie boli vo 
výške 234 063,16 €, čo znamená, že celkový rozpočet (po vylúčení nevyčerpaných dotácií) 
vykázal prebytok vo výške 683 302,15 €. 
     Výška rezervného fondu k 31.12.2020 je vo výške 432 745,22 €, po prevode sumy prebytku 
do rezervného fondu, bude nová výška rezervného fondu  1 116 047,37 €. 
 

Materská škola SNP zostatky príjmových rozpočtových 
účtov MŠ + ŠJ 

16 141,67 € 

Základná škola Vajanského zostatok grantového bankového účtu 
na prostriedky z Eurofondov 

657,40 € 

Základná škola Vajanského zostatky príjmového rozpočtového 
účtu 

53,38 € 

Základná škola Ľudovíta Štúra nevyčerpané financie zo ŠR – 
prenesené kompetencie 

36 452,92 € 

Základná škola Ľudovíta Štúra Nevyčerpané financie z Okresného 
úradu MV SR - dopravné 

719,60 € 

Základná škola Ľudovíta Štúra zostatky príjmových rozpočtových 
účtov ZŠ + ŠJ 

7 493,90 € 

Základná umelecká škola zostatky príjmového rozpočtového 
účtu 

652,00 € 

Darcovia Dobrovoľná zbierka na Mestskú vežu 74,00 € 

Wertheim, s.r.o. Darovacia zmluva – podpora aktivít 
v meste Modra 

5 400,00 € 

  190 811,81 € 
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